



**KOMMUNALBESTYRELSENS
ORDINÆRE MØDE
FREDAG DEN 19. MAJ 2023 KL. 09:00**

Tilstede: Palle Jerimiassen (AT), borgmester
Sakio Fleischer (S), 2.viceborgmester
Aqqalu Classen. Jerimiassen, (A)
Knud Kleemann (A)
Minik Høegh-Dam (AT)
Lena Ravn Davidsen, (D)
Bendt B. Kristiansen, (IA)
Niels Davidsen (IA)
Jens Ole Nathanielsen (IA), 1.viceborgmester
Anthon Frederiksen (N)
Jens Napâtok' (N)
Ane Qujaukitsoq (S)
Elisabeth Nielsen (S)
Jakob Petersen(S)
Jens Kristian Therkelsen, (S)
Jørgen Kruse (S)
Margrethe Christensen, S

Referent: Nick Nielsen, administrerende direktør

Tilforordnede: Chefgruppen

Tolke:

Mødefora: Pr. telefon

KOM	OVERSKRIFT	BILAG
	Orientering	
017	Beretning om turen til Canada	001
018	Gælds- og investeringsstrategi for Avannaata Kommunia	002
019	Økonomisk afrapportering 1. kvartal	003
020	Seminar om Nordgrønlands fremtid	004
021	Foreløbig status for regnskab 2022	005
022	Registrering af ledigheden i Avannaata Kommunia	006
023	Beretning fra studieturen til Island	007
024	Ændring af ICC plan	008
025	Indstilling af domsmænd	009
026	Overdragelse af ejendomsretten af boliger	010
027	Overtagelse af ejendomme, Ilimanaq	011
028	Børns ret til medbestemmelse	012
029	Anmodning om budgettrækning i Forvaltning for Inerisaavik	013
030	Henvendelse fra Socialpædagogisk Seminarium	014
031	Kivitsisa	015
032	Forslag, Ane Qujaukitsoq	016
033	Skolefritidsordninger i Ilulissat	017
034	Undersøgelse af mulighed for byggeri i UNESCO bufferzone	018

KOM	OVERSKRIFT	BILAG
035	Bevilling til bygder og yderdistrikter	019
036	Anmodning om tillægsbevilling – Til to brandskure	020
037	Politisk forespørgsel vedrørende brandskur i Oqaatsut – Minik Høegh-Dam	021
038	Sammensætning af henholdsvis Turistrådet og Erhvervsrådet i Ilulissat	022
039	Plan for boligbyggeri ved Edvard Sivertsen-ip Aqquserna - Ilulissat	023
040	Forslag til dagsorden	024
041	Tilbud vedrørende opgradering af forbindelser til bygderne	025
042		026
043		027
044		028

Beslutning:

Dagsorden blev godkendt. Suppleant Marie deltog i stedet for Aqqalu. Suppleant Hartmann deltog i stedet for Jens. Suppleant Thimotæus deltog i stedet for Jens Kristian.

Orientering:**Orienteringsrejse til Schweiz**

Orienteringsrejse til Schweiz, vedrørende hvilke beredskabsmæssige tiltag der kan foretages i forbindelse med fjedskred, er netop overstået. Af politikere deltog Palle Jerimiassen og Sakio Fleischer samt Aqqaluaq B. Egede. Derudover deltog administrative medarbejdere fra Avannaata Kommunian, Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi, Miljø og Justitsområdet, Universitet i Nuuk. Beretning kan ses i bilag.

Bilag ORI-01

Beslutning:

Orienteringen blev taget til efterretning.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	001
KOM 017	Beretning om turen til Canada	Journal nr.	

Resumé:

Repræsentanter fra Kommunen deltog ved Arctic Winter Games i Canada. Formålet med deltagelsen var ligesom at gøde jorden for fremtidige idrætsstævner i eskimoiske traditionelle sportslege i Nordgrønland, i samarbejde med vores stammefrænder. Målet er, at disse kan ske med deltagelse både fra vores stammefrænder, men også fra indianske samfund. Under turen i Canada havde man drøftelser med forskellige regeringsrepræsentanter fra de forskellige lande, og blev inviteret til at deltage i de fremtidige arrangementer. I denne sag orienteres kommunalbestyrelsen om hvilke skridt der herefter vil blive taget med henblik på realisering af disse stævner.

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsen besluttede i fjor, at arbejdet kan iværksættes med henblik på at skabe et nyt stævne i eskimoiske og indianske traditionelle sportslege som skal holdes i Nordgrønland, hvert andet år. Arctic Winter Games blev holdt i Fort McMurray i Canada og delegationen fra kommunen bestod af Borgmester, 1. Viceborgmester og Adm.direktør, med henblik på at mødes med de forskellige landes repræsentanter, fortælle dem om nævnte planer og iøvrigt invitere dem til at deltage i de fremtidige arrangementer. På turen mødtes man med en masse folk, og borgmesteren blev interviewet i pressen to gange, hvor han fik lejlighed til at fortælle om vores planer.

I Canada er strukturen for idræt anderledes end den vi er vant til her. Her har vi Grønlands Idrætsforbund, hvorfra de forskellige idrætsgrene modtager tilskud. Dette gælder ikke i Canada. I Canada yder regeringen tilskud direkte til de forskellige idrætsarrangementer. Derfor er det vigtigt, at man møder regeringsrepræsentanter fra de forskellige lande, netop med henblik på at afklare forskellige økonomiske og praktiske forhold; og det lykkedes faktisk under denne tur, at der blev holdt møder med følgende:

Nunavik

- Pita Aatami, president of Makivik Corporation.
- Hilda Snowball, Kativik Regional Government chairperson.

Nunavut

- P.J. Akeeagok, Premier of Nunavut.
- David Joanasi, Minister of Community and Government Services.

Alaska

- Nicole Johnson Morton, President at Arctic Winter Games, Alaska.

Alle ovennævnte har overfor delegationen fra Ilulissat meddelt deres positive tilkendegivelse for deltagelse i "Avannaa Arctic Games". Flere lande deltog i Arctic Winter Games. I første omgang er det tanken, at ovennævnte lande (regioner) deltager i det fremtidige Avannaa Arctic Games. Det er ligeledes tanken, at flere lande på sigt vil kunne indgå i arrangementet.

I Fort McMurray mødtes man også med flere medlemmer af bestyrelsen for Grønlands Idrætsforbund, og der var enighed om, at man samarbejder om at skabe Avannaa Arctic Games.

Løsningsforslag – faglig vurdering

De ovennævnte repræsentanter fra de enkelte lande ønsker at modtage en officiel invitation fra Avannaata Kommunia med angivelse af hvad arrangementet vil komme til at bestå af og med hvilke deltagere. Sekretariatet vil udarbejde udkast til invitation, program og budget, som vil blive forelagt Kommunalbestyrelsen, inden invitationen udsendes. Dette af hensyn til, at der vil være behov for finansiering. En heldækkende projektbeskrivelse vil blive forelagt i løbet af efteråret.

Det videre forløb

Der vil blive nedsat en arbejdsgruppe, som skal fremkomme med udkast til invitation, program og budget. Borgmesterkontoret vil være ansvarlig for arbejdsgruppen, herunder udpegning af medlemmer, som vil være allerede ansat i organisationen. Som nævnt ovenfor, vil projektbeskrivelsen blive forelagt senest i løbet af efteråret.

Økonomiske konsekvenser:

Grundlæggende vil nærværende beslutning ikke medføre økonomiske konsekvenser. Men igangsættelse/etablering af Avanna Arctic Games kommer til at koste. Udgiftsniveauet vil blive afklaret i forbindelse med fremlæggelse af program, omfang og økonomi til efteråret.

Kommunalbestyrelsen har godkendt, at der ansættes en fundraiser. Stillingen hertil vil blive detail defineret, da der vil blive ansat en projektkoordinator, som samtidig skal virke som fundraiser, og skal være een som vil være i stand til at arbejde med sådant et stort event.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at:

Udvalget godkender beretningen fra turen.

Udvalget godkender, at der på sigt skabes et nyt idrætsnævne med betegnelsen "Avanna Arctic Games" og forberedelserne hertil iværksættes.

Beslutning:

Indstillingerne blev godkendt, det blev besluttet at arrangementet første gang afholdes i 2025.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Ingen

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Det blev pålagt, at planerne med af opførelse Multi Arena og minihaler i bygderne tages op i Udvalget for Teknik og endelig i kommunalbestyrelsen.

Sag nr.	Emne	Bilag. nr.	002
KOM 018	Gælds- og investeringsstrategi for Avannaata Kommunia	Journal nr.	

Resumé:

Udviklingen i Avannaata Kommunia sker meget hurtig og den kommende atlantlufthavn i Ilulissat, vil have en stor indvirkning på samfundet. For at kunne imødekomme borgernes og erhvervslivets behov er kommunen derfor i gang med forberedelserne ift. udvikling af byggeri. For at opnå de nødvendige økonomiske midler til en realisering, ønsker kommunalbestyrelsen derfor at optage lån. I denne sag skal kommunalbestyrelsen tage stilling til kommunens gæld- og investeringsstrategi.

Sagsfremstilling:

Avannaata Kommunia skal træffe svære valg, som har stor betydning for den fremtidige udvikling af kommunen. Kommunalbestyrelsen, borgerne og erhvervslivet ønsker, at det offentlige øger anlægsinvesteringer for at imødekomme det behov som efterspørges i forbindelse med udviklingen og særligt ift. lufthavnsbyggeriet. Disse planer og ønsker er indarbejdet i Kommunalbestyrelsens udviklingsplaner for de forskellige byer, som f.eks. planen for Ilulissat Nord. For at sikre service til borgerne og virksomheder samt den ønskede udvikling, kan det være nødvendigt, at kommunen optager lån til anlægsinvesteringer i forbindelse med lufthavnsbyggeriet.

I den kommende tid skal kommunalbestyrelsen prioritere anlægsprojekter. Her skal det sikres, at der foreligger en gælds- og investeringsstrategi, som ikke udgør en last for borgerne. Der skal derfor ikke optages lån, således at driftsudgifterne øges. Derimod skal anlægsinvesteringerne være med til at styrke den offentlige kasse og dermed servicen til borgerne og virksomhederne. Opførelsen af nye boliger vil eksempelvis give flere indbyggere i kommunen, som både kan give flere skatteindtægter, men vil sætte krav til yderligere investeringer i service, som skoler og daginstitutioner mv..

Kommunekassen finansieres primært igennem personskatter, skatteudligning og bloktilskud. I de seneste år er kommunens indtægter hvert år steget - også under coronapandemien. Indtægterne kan øges yderligere såfremt indbyggertallet i kommunen stiger i kombination med de korrekte foretagne investeringer og udnyttelse af potentielle stordriftsfordele. På trods af eksisterende boligstøtteordninger, finansieret gennem Selvstyret bloktilskud, vil yderligere økonomiske midler være en nødvendighed, da bloktilskuddet selv ikke i dag rækker til at dække den akutte boligmangel. Med den kommende lufthavn og den forventede stigning i indbyggertallet, særligt i Ilulissat, er det derfor vigtigt, at der udarbejdes en økonomisk plan for byggeri af boliger samt byggemodning.

Kommunalbestyrelsens gælds- og investeringsstrategi har to dimensioner. Først fastsættes rammerne for den fremtidige gældsudvikling efter 4 gældsprincipper. De danner rammen for den samlede mulige lånefinansiering.

Kommunens investeringer vil i et vist omfang være forbundet med driften, eksempelvis kan boligbyggeri finansieret ved låntagning alene delvist finansieres gennem månedlige kapitalafkast til dækning af renter og afdrag på lånet. Det vil derfor være nødvendigt, at finde øvrige besparelser på driftsbudgettet. Det er ikke kommunens intention at låne penge til f.eks. et skolebyggeri, da eleverne ikke betaler for driften af skolen. Resultatet af sådanne investeringer vil medføre at driftsudgifterne øges. Det vil i sidste ende have negativ påvirkning ift. opretholdelse af borgerservicen.

Kommunen og Avanna Development skal have en anlægsplan, den skal være let forståelig og gennemsigtig. Anlægsprojekter skal prioriteres på et let forståeligt grundlag. Først og fremmest skal anlægsbudget fordeles på baggrund af befolkningsantallet. Dernæst skal det omhandle anlægsprojekter, hvor der indgår en form for brugerbetaling. Ved byggemodning skal hovedparten af udgifterne finansieres af brugerne. Projekter til forbedring af eksisterende infrastrukturen kan også finansieres, her vil der dog som udgangspunkt ikke kunne opkræves brugerbetaling.

Store boligbyggerier kan ikke finansieres af kommunekassen, kort sagt på grund af manglen på midler. Kommunen kan derfor etablere boliger igennem lånefinansiering. På den måde giver det muligheder for at afhjælpe bolig manglen som er et stort problem i vores kommune.

Optagelse af lån uanset form vil belaste kommende generationer. Disse rammes økonomisk idet gældsafviklingen løber over en lang årrække. Derfor skal gældsoptagelsen foretages med omtanke og med god planlægning uden at forringe det kommunale servicebudget væsentligt.

Driftsbudgettet i 2022 skal være basisår og danne grundlag. Inflationen og hermed pl-regulering skal selvfølgelig medregnes fremadrettet. Kommunen skal højst betale 5% af omsætningen til afdrag og renter, og gælden må aldrig overstige det samlede kommunale budget. I 2022-tal udgør kommunens balance ca. kr. 1.0 mia. heraf 5% udgør 50.0 mio. kr.

Kommunen har i forvejen årlige ydelser på tkr. 1.680 vedr. lån til anskaffelse af asfaltværk. Dette lån udløber oktober 2028.

Anlægsbudgettet skal ikke være med til at bidrage til finansieringen af afdrag og renter. Det er vigtigt at være opmærksom på, at der eksempelvis løbende skal etableres byggerier af daginstitutioner, skoler, alderdomshjem osv. Fremtidige indtægter skal således også i et vist omfang anvendes til anlægsprojekter og dermed understøtte udviklingen.

Løsningsforslag – vurdering af sagen

Princip 1:

Kommunens budget skal være i balance over 4 år og det samlede budget skal over 4 år være i balance eller udvise et overskud.

Det foreslåede princip afspejler ordlyden i budgetlovens § 2, stk. 1. Det har grundlæggende til formål at sikre, at kommunalt lånoptag ikke begrænser kommunens muligheder for at levere offentlige ydelser i en lavkonjunktur. Princippet understøtter derudover kommunens behov for at behøve for at gennemføre investeringer, som kan sikre en sund udvikling i samfundet.

Princip 2:

Kommunen foretager kun låneoptagelser, der bidrager til at forbedre den økonomiske holdbarhed.

Kommunen skal træffe vigtige beslutninger for at sikre serviceringen af borgerne og for at sikre vækst i kommunen. Gode rammer for erhvervslivet som for eksempel havne, vejnet, infrastruktur mv. skal udvikles. Det er investeringer som koster meget, men netop disse investeringer vil være med til at skabe vækst i samfundet. Økonomisk vækst er godt i sidste ende for kommunekassen.

Princip 3:

Kommunen foretager kun lån til boliger, erhvervs- og infrastrukturprojekter såfremt brugerbetaling, herunder øgede brugerbetaling, reducerede offentlige udgifter og afledte offentlige merindtægter kan dække renter og afdrag på gælden.

Optagelse af offentlige lån eksempelvis til ovenfor nævnte projekter medfører efterfølgende betalinger til renter og afdrag. Disse skal betales før der er midler til andre offentlige udgifter, som f.eks. skoler, dagtilbud, kontanthjælp m.m. Forøgelse af den offentlige gæld, er reelt en måde at fordele udgifter mellem forskellige tidsperioder. Man sender så at sige regningen til de efterfølgende generationer. Når vi optager lån i dag, så pålægger vi os selv nogle udgifter i morgen, som vi ikke kan blive fri for. Umiddelbart reduceres fremtidige generationers mulighed for at bruge fremtidige indtægter.

Såfremt kommunen skal optage lån, skal dette ske i tæt samarbejde med Selvstyret og i henhold til gældende bestemmelser for området.

Hvis kommunens udviklingsselskab, Avannaa Development og dermed bestyrelsen skal optage lån, så skal det gennemføres efter forudgående godkendelse fra kommunalbestyrelsen.

Der kan alene gives tilladelse, såfremt den kommunalt ejede virksomhed har en soliditet på mindst 25% medregnet eventuelle gældsforpligtelser omfattet af en ansøgning om tilladelse.

Det er vigtigt, at være opmærksom på, at ejerne skal orienteres, hvis der skal foretages investeringer med store økonomiske konsekvenser. Kommunen vil i sidste ende være ansvarlig for gælden etableret af udviklingsselskabet. Der skal være gennemsigtighed, når det gælder driften af Avannaa Development og tæt samarbejde med kommunalbestyrelsen.

Princip 4:

Kommunens gæld skal opgøres løbende og sammenhængende, så det er nemt at aflæse hvor stor den offentlige gæld er på et givent tidspunkt.

Der skal være gennemsigtighed i den kommunale drift og ift. underliggende selskaber.

Kommunalbestyrelsen skal straks orienteres, når der sker ændringer ift. planer med investeringer/gæld.

En tydeliggørelse af gældens størrelse og udvikling vil gøre det nemmere for det politiske system at få en fornemmelse af gældens størrelse og dermed de mulige rammer for fremtidig udvikling i gælden.

Vedligeholdelses- og reoveringsprincip

Der skal afsættes midler til reovering og vedligeholdelse så aktivernes økonomiske og brugsværdi opretholdes.

Videre forløb

Hvis gælds- og investeringsstrategien bliver godkendt af kommunalbestyrelsen, så vil den blive sendt videre til kommentering hos finansdepartementet. Lånemulighederne vil blive undersøgt, såfremt finansdepartementet godkender strategien. Der vil blive udarbejdet en plan for anlægsprojekter, når størrelsen på lånet er fastsat. Planen for anlægsprojekter vil blive forelagt for kommunalbestyrelsen.

Økonomiske konsekvenser:

Denne her plan har ingen økonomiske konsekvenser på nuværende tidspunkt. Det er vigtigt at være opmærksom på, at lånemulighederne undersøges i denne her sag. Det vil være muligt at se de økonomiske konsekvenser, når der bliver udarbejdet håndgribelige og gennemsikrelige planer. Disse vil blive forelagt kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse
- Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyrets budgetter og regnskaber

Sagsbehandling:

Uvalg for Teknik
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Teknik:

Sekretariatet indstiller til Udvalget for Teknik at:

Udvalget godkender principper for gælds- og investeringsstrategien At udvalget godkender ovennævnte plan for det videre arbejde

Beslutning:

Udvalget ønsker punktet behandlet af Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse først med følgende kommentarer: Der ønskes en tydeliggørelse og uddybning af af punktet og afledte konsekvenser. Herunder en uddybning af kommentarene fra Selvstyret, samt den originale svarskrivelse fra Selvstyret. Derudover en afklaring af, hvad det lånte beløb er, samt hvordan midlerne skal fordeles internt i kommunen.

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Teknik indstiller til Økonomiudvalget at:
Tilslutte sig beslutning i Udvalget for Teknik*

Beslutning:

Indstillingen fra Udvalget for Teknik blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 002-01 Kommentarer fra Finansdepartementet

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Størrelsen på gæld fremlægges når enmet genoptages.

Siumut sammen med Minik udtaler sig således:

Af hensyn til lytterne skal Siumut sammen med Minik Høegh-Dam indledningvis oplyse, at vi ikke støtter fordeling af anlægsmidler efter indbygger tal, men derimod er enig at midlerne fordeles efter behov. Derfor udtaler Siumut sammen med Minik høegh-Dam at, midlerne fordeles efter behov såfremt der gældsættes.

I forbindelse med udarbejdelsen af strategien skal alt undersøges for at, sikre hvilke økonomiske konsekvenser eventuel gældsætning vil have for kommunen. Da forslaget om deling af kommunen sidste år blev godkendt af kommunalbestyrelsen blev arbejdet med analyse af konsekvenser af delingen påbegyndt, stragien skal tage udgangspunkt i disse. Med disse ord tilslutter Siumut sammen med Minik Høegh-Dam sig til indstillingen om stragtegi.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	003
KOM 019	Økonomisk afrapportering 1. kvartal	Journal nr.	

Resumé:

I henhold til styrelses-, budget- og regnskabslov, ligeledes styrelsesvedtægt, behandler de ansvarlige stående udvalg regnskabet og sender disse videre til økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse.

I denne sag skal kommunalbestyrelsen behandle økonomisk status pr. 25. marts 2023, og sende den videre til kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling:

Den økonomiske status pr. 25. marts 2023 der er færdigbehandlet af stående udvalg fremlægges for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Afreportering i forbindelse med økonomisk status vedr. sagsområder for de stående udvalg er anført nedenunder.

Konto	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
Administrations område	169.714	0	169.714	38.701	131.013	22,8%
Teknisk område	49.474	0	49.474	10.759	38.715	21,7%
Erhvervs område	26.619	0	26.619	597	26.022	2,2%
Familie område	326.178	0	326.178	72.522	253.656	22,2%
Udviklings område	317.337	0	317.337	59.071	258.266	18,6%
Forsyningsvirksomhed	15.174	0	15.174	4.166	11.008	27,5%
Driftsomkostninger	904.496	0	904.496	185.816	718.680	20,5%
Anlægsområdet	79.747	0	79.747	13.364	66.383	16,8%
Drift og anlægsudgifter	984.243	0	984.243	199.180	785.063	20,2%
Indtægter	-998.428	0	-998.428	-174.502	-823.926	17,5%
Resultat før status	-14.185	0	-14.185	24.678	-38.863	
Statusområdet	7.172	0	7.172	Killiffissiinermi aningaasaatit 32,1 mio. kr.-iupput ukiup aallartinnerani aningaasaatit 28,4 mio. kr.-iullutik.		
Årsresultat	-7.013	0	-7.013			
Primo kassebeholdning	21.379		21.379			
Ultimo kassebeholdning	28.392	0	28.392			

Samlet set er der mindreforbrug, bl.a. på grund af, at der henstår udgifter fra perioden på i alt kr. 10,6 mio. i de enkelte forvaltninger, som endnu ikke er betalt, herunder især i Forvaltningen for Familie, Forvaltning for Teknik og administrationen.

Økonomiudvalget:

ADMINISTRATION	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
FOLKEVALGTE	16.663		16.663	2.950	13.713	17,7%
ADMINISTRATION	129.709		129.709	29.420	100.289	22,7%
IT	15.954		15.954	2.574	13.380	16,1%
Tværgående aktiviteter	11.658		11.658	3.756	7.902	32,2%
INDTÆGTER	-998.428		-998.428	-174.502	-823.926	17,5%
ADMINISTRATION	-824.444	0	-824.444	-135.802	-688.642	16,5%

Udgifter til folkevalgte:

Omkostninger til folkevalgte kører normal. Samlet set er der et lille mindreforbrug, som skyldes mindre rejseaktivitet på statutidspunktet.

Aflønning af bygdebestyrelserne forløber samlet set efter bevillingerne.

Administrationsomkostninger

Forbruget vedr. lønninger følger generelt set, budgetterne. Udgifter, f.eks. til eksterne konsulenter er mindre end budget. Disse variabler er noget som kommer efter behov, og vil nok stige henover året.

Heller ikke i budget vedr. rejser-og kurser ses der endnu ikke de store aktiviteter, men det kommer til at ske i den kommende tid.

IT udgifter

IT udgifterne ser mindre ud end budget. Dette skyldes, at de planlagte indkøb i forbindelse med opgradering af IT området endnu ikke er blevet aktiveret. Hertil vil budgettet blive fulgt, medmindre der kommer noget ufor-udsete forhold.

Udgifter til tværgående aktiviteter:

Udgifter under denne konto ses at være ret markante, og det skyldes, at betaling af præmie for kommunens forsikringer betales een gang om året. Udgifter f.eks. til byer og bygder synes ikke at have været så meget træk på i starten af året, men vil helt sikkert blive aktiveret i resten af året.

Indtægter

Indtægter følger budget. Der gøres opmærksom på i den sammenhæng, at indtægter fra personskatter indtægts-føres bagud, da de kommer ind med en måneds forsinkelse. Personskatter på kr 37,0 vedr. marts indtægtsføres først i april måned.

Selskabsskat i året indtægtsføres først efter når den ved årets udgang er blevet opgjort i Skattestyrelsen, som så meddeler og udbetaler til kommunen.

Bloktilskud som indtægtsføres månedligt følger budget. Disse udbetales til kommunen månedsvi forud, og her i status er bloktilskud vedr. april medtaget som er på kr. 46,1 mio.

Udvalget for Teknik og Anlæg:

TEKNISKE OMRÅDE	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
Veje, broer, trapper, mv.	4.275		4.275	773	3.502	18,1%
Snerydning, renholdelse	5.943		5.943	1.398	4.545	23,5%
Levende ressourcer	2.244		2.244	351	1.893	15,6%
Kommunale virksomheder	4.300		4.300	1.599	2.701	37,2%
Brandvæsen	13.043		13.043	2.394	10.649	18,4%
Teknisk virksomhed	19.669		19.669	4.245	15.424	21,6%
Teknisk drift	49.474	0	49.474	10.759	38.715	21,7%

Veje broer og trapper

Omfatter primært vedligeholdelse af veje, broer, trapper, anskaffelse af juletræer, drift af kirkegårde, og drift af kloaknettet. Generelt har kontoen et mindre forbrug i forholdet til kvartalet. Dette skyldes de fleste aktiviteter forbundet med *veje og trapper* foregår henover sommeren. Dog er der et merforbrug under *pladser og legepladser m.v.* grundet merarbejde til privat elektriker for at få julelys op og ned af lysmaster i Ilulissat. Efter lokaludvalget har indkøbt flere julelys, har det fordoblet arbejdsmængden og heraf udgifterne til disse. Dette skal tilpasses til budget 2024. Der er et merforbrug i kirkegården i Ilulissat grundet forældet gravemaskine, hvilket har forårsaget at kommunen har været nødsaget til at få privat entreprenør til udgravning af gravpladser i de perioder maskinen ikke kører. Det forventes, at der lokalt i Ilulissat kommer til at være merforbrug i slutningen af året til drift af kirkegård.

Snerydning, renholdelse

Omfatter primært snerydning, renholdelse, og vedligeholdelse af slædesporet i Ilulissat. Der er endnu ikke brugt midler fra renholdelseskonto, dette skyldes at aktiviteter forbundet med aktiviteter forbundet med denne konto foregår henover sommeren. Konto for snerydning og præparering af slædespor forventes at blive overholdt.

Levende ressourcer

Omfatter bl.a. hundehold. Kontoen har generelt et mindre forbrug. Der er dog et lokalt merforbrug i Upernavik området, grundet større indsats af lovpligtig vaccination ved brug af freelancere i bygder, hvilket også betyder at der kan forventes merforbrug i slutningen af året. Generelt forventes det dog at Kontoen overholder budgettet.

Kommunale virksomheder

Omfatter primært drift af servicehuse og byggedrift.

Kontoen har på nuværende tidspunkt et merforbrug i forhold til kvartalet. Der har i flere bygder været nødvendigt at reparere kørende materiel og flere steder reparation og vedligehold af driftsudstyr og vaskemaskiner. Disse har givet udslag i budget. Hvis der opstår flere uforudsete hændelser i servicehuse, kan der blive udfordringer med at holde det fastlagte budget.

Brandvæsen: Kontoen ligger på 18,4 procent, hvilket er som forventet på nuværende tidspunkt. Der er lokalt merforbrug i Qaarsut og Niaqornat, hvilket skyldes lønninger til tsunamivagtordningen. Kommunen har rettet henvendelse til Selvstyret med henblik på, at få Selvstyret til at financierer vagtordningen. Dette skyldes, at ordningen netop blev pålagt efter krav fra Selvstyret.

Øvrige tekniske virksomheder

Omfatter kommunal entreprenørvirksomhed samt busdrift.

Kontoen har et merforbrug i forhold til kvartalet. Dette skyldes primært *anskaffelse af materialer* sker i starten af året, da de fleste materialer sikres at komme med første skib i de nordlige byer. Derudover har der været problemer med udstyr, som gør at der skulle anskaffes nye materialer og udstyr for at undgå driftsstop. Busdriften holder indtil videre det forventede forbrug. Der er dog lokale udfordringer særligt i Uummannaq, med mange dages driftsstop.

Forsyning:

Kontoen ligger med et højt forbrug på 27,5 procent. Forklaringen skal primært findes under kontoen for *forsyningsvirksomhed*, hvor der er merkant merforbrug i forholdet til kvartalet. Dette skyldes blandt andet indtægter for fjernvarme samt erhvervsaffald ikke er kommet endnu. Det sammen gælder under takstopkrævning på renovation. Derudover er der større indsats i gang i Upernavik på grund af ophobning af affald på dumpen. Der er oprettet skiftehold ved forbrænding i Upernavik, hvor det forventes et merforbrug under lønninger i modtagestations- og forbrændingskonto lokalt. Skifteholdet er oprettet for at afbrænde brandbart affald i forbrændingsanlægget.

I februar 2023, besluttede Selvstyret, at der ikke ville blive givet flere dispensationer til åbne afbrændinger i Avannaata Kommunia. Baggrunden for dette var, at Selvstyret mente, at kommune ikke havde et realistisk og sammenhængende plan, som alternativt til den nationale affaldsløsning. Denne beslutning vil i høj grad påvirke drifts området, og den økonomiske ramme, der blev sat for 2023. Da beslutningen både betyder en periodevis ophobning af affald, samt at nye midlertidige tiltag må gøres ved hjælp af eksterne Selvskaber og entreprenører, vil budgettet ikke kunne holdes i sin nuværende form.

Omstillingen af håndteringen vil derfor give uforudsete udgifter, som forvaltningen i øjeblikket er ved at få et overblik over gennem indhentning af tilbud ved eksterne selvskaber og virksomheder.

FORSYNING	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
Renovation	11.680		11.680	2.764	1.341.229	23,7%
Forsyningsvirksomheder	3.494		3.494	1.402	1.341.230	40,1%
Forsyningsvirksomheder	15.174	0	15.174	4.166	2.682.458	27,5%

Renovation:

Kontoen omfatter kommunens renovationsarbejde samt drift af modtagestationer.

Forbrugsprocenten er på 23,7%, dette skyldes primært at indkøb af materiel sker i starten af året, for eksempel renovationsposer. Takstbetalinger for dag- og natrenovation samt modtagelse af erhvervsaffald forventes at følge budget i slutningen af året, men i løbet af året plejer de at vise et skævt billede af totalen.

Forsyningsvirksomhed

Kontoen omfatter blandt andet forbrændingen, havneanlæg og skorstensfejning. Forbruget på kontoen ligger på nuværende tidspunkt meget højt på 40,1%. Det skyldes primært større indkøb af udstyr, materiel, sikkerhedsudstyr og personalepleje allerede er blevet indkøbt. Derudover er traktoren i Ilulissat er blevet beskudt, hvor det har været nødvendigt at indkøbe udstyr til reparationer. Forvaltningen har dog oprettet forsikrings sag, hvor der er forhåbning om at få midlerne tilbage ved sagens afslutning. Kontoen for havneanlæg har et mindre forbrug, dette skyldes udgifter til placering af pontonbroer først viser sig, når der ikke længere er is i havnene, og igen når pontonbroer skal tages op igen og repareres. Kommunen har problemer med at få skorstensfejning udliciteret til autoriseret privat entreprenør, hvilket har været et problem i et par år og har givet udslag i budget. Forvaltningen er i gang med at undersøge alternative løsningsmuligheder for at leve op til lovkrav om skorstensfejning.

Anlægsudgifter:

Kontoen har ved første kvartal et samlet forbrug på 16,3% af det fastlagte budget for 2023 på kr. 79.747. Kontoen forventes at have et større forbrug i sommerhalvåret, hvor anlægsafdelingens samarbejdspartnere, særligt entreprenørerne, udfører mange arbejder for kommunen. Som en konsekvens af Ukraine-krigens indvirkning på levering af håndværkerydelser og byggematerialer, har flere anlægsprojekter oplevet forsinkelser og dermed underforbrug i 2022. Forsinkelser har betydet, at ubrugte anlægsmidler der ellers var planlagt til overførsel til 2023, i stedet blev inddraget til finansiering af et underskud i kommunens finanser i 2022. For de allerede igangsatte og kontraktbundne anlægsprojekter i 2022, betyder denne omplacering af anlægsmidler, at tilsvarende øremærkede midler må bevilges tilbage, når forsinkelserne igen er indhentet i enten 2023 eller 2024.

Tilsvarende sidste år er forventningen til 2023, at enkelte anlægsprojekter vil opleve lignende forsinkelser. Disse forsinkelser og underforbrug forventes dog samtidig at kunne dække et fremtidigt overforbrug på de anlægsprojekter, hvis overførsler fra 2022 blev inddraget i kommunekassen. Således er målsætningen fortsat et 100% forbrug af anlægsbudgettet i slutningen af året.

Ubrugte anlægsmidler vil fra 2023 overgå direkte til en Anlægs- og renoveringsfond, således der i fremtiden ikke behøves ansøges om overførsel af midler fra år til år.

ANLÆGSUDGIFTER	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
Udvikling og uddannelse	18.919		18.919	1.337	17.582	7,1%
Erhvervsudvikling	7.000		7.000	6.599	401	94,3%
Sociale formål	2.953		2.953	-1.686	4.639	-57,1%
Teknik, miljø og plan	10.573		10.573	374	10.199	3,5%
Fritid, kultur og religion	7.179		7.179	31	7.148	0,4%
Infrastruktur	19.194		19.194	3.757	15.437	19,6%
Forsyning	9.929		9.929	1.543	8.386	15,5%
Beredskab og kriminalforsorg	0		0	0	0	0,0%
Administration	4.000		4.000	1.409	2.591	35,2%
ANLÆGSUDGIFTER	79.747	0	79.747	13.364	66.383	16,8%

Anlæg vedrørende udvikling og uddannelse

Kontoen har et samlet budget på kr. 18.919 og et nuværende forbrug på 7,1%.

Daginstitution, Tasiusaq (kr. 3.500). Entreprenør Lasø har nedrevet gammelt forsamlingshus, alt i mens entreprenør Qullilerisoq opfører ny daginstitution samme sted. Ubrugte midler på 2,3 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Integreret institution, Ilulissat (kr. 10.000). Rådgiver Titarneq har projekteret ny kombineret daginstitution og børnehave i området foran A32. Entreprenør KJ vil udføre projektet i årene 2022-2025. Ubrugte midler på 0,9 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Renovering skoler og førskoler (kr. 0). Projektet omhandler renoveringsarbejder på en række skoler og institutioner, bl.a. i Upernavik, Nutaarmiut, Upernavik Kujalleq, Uummanaaq og Ilulissat. Det har været svært at finde og igangsætte håndværkere til renovering af skoler i bygder. Ubrugte midler på 2 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Skole, Oqaatsut (kr. 0). Rådgiver Qarsoq projekterer ny skole i Oqaatsut, som har været forsinket grundet afklaring vedr. placering nær B-66. Projektet kommer derfor i licitation i 2023. Ubrugte midler på 1,5 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Skole, Ukksusissat (kr. 0). Rådgiver Rambøll har udført tilsyn og registrering af den eksisterende skole forud for projektering af sanering for en fremtidig skole i Ukksusissat. Opgaven sættes i udbud i løbet af 2023. Ubrugte midler på 0,5 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Skole, Tasiusaq (kr. 1.000). Rådgiver Masanti står for projektering og opstart på tilbygning/renovering af den eksisterende skole i Tasiusaq. Entreprenør Lasø udfører renoveringsopgaven, mens tilbygningen sættes i licitation i 2023. Ubrugte midler på 1,3 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Skole, Qaanaaq (kr. 2.000). Rådgiver Masanti udbyder større renoverings- og saneringsarbejder på den eksisterende skole i Qaanaaq over en flerårig periode. Projektet har grundlæggende oplevet manglende interesserede entreprenører. El- og VVS-arbejder forventes dog at kunne udføres i 2023. Ubrugte midler på 1,6 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Ny skole, Innaarsuit (kr. 2.419). Projektet pågår ved entreprenør Lasø frem til aflevering i 2023.

Anlæg vedrørende erhvervsudvikling

Kontoen har et samlet budget på kr. 7.000 og et nuværende forbrug på 94,3%.

Stigevoan i Ilulissat (kr. 3.000). Beredskabet er i færd med indkøb af ny brandbil til Ilulissat, hvoraf halvdelen blev betalt i 2022 og halvdelen i 2023.

Indkøb af køretøjer (kr. 4.000). Der er foretaget en række større indkøb af kørende materiel, herunder bl.a. gummihjulslæsser til Upernavik, Uummanaaq og Ilulissat samt reservedele.

Anlæg vedrørende sociale formål

Kontoen har et samlet budget på kr. 2.953 og et nuværende forbrug på -57,1%.

Handicaphus, Qaanaaq (kr. 250). Midler er afsat til projektering for værested for folk med mindre handicap. Disse har imidlertid fundet værested på skolen i Qaanaaq, hvor midlerne evt. kan omplaceres.

Alderdomshjem, Upernavik (kr. 1.803). De sidste arbejder på tilbygningen pågår ved entreprenør, KJ, indtil aflevering sommeren 2023.

Alderdomshjem, Ilulissat (kr. 0). Rådgiver Titarneq projekterer miljøsanering og tilbygning, og udbyder projektet blandt entreprenører i løbet af foråret 2023 forud for finanslovsforhandlingerne for 2024, hvor en plan for 50% medfinansiering forhandles med Selvstyret. En forsinket refusion for medfinansiering af projekteringen i 2022 er netop modtaget, midler der potentielt kan omplaceres til andre projekter eller overføres til 2024. Ubrugte midler på 0,5 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Ældreboliger, Ukkusissat (kr. 0). Nedrivningen af det gamle servicehus er udført, og råhus er opført.

Projektet forventes færdiggjort i løbet af sommeren 2023. Ubrugte midler på 1,9 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Ældreboliger, Saqqaq + Ilulissat (kr. 450). Der er ansøgt om brugsret hos Selvstyret til Illorput 2023-typehus-koncept, der vil projekteres færdigt i løbet af 2023 til mulig fremtidig opførsel.

Ældreboliger, Uummanaaq (kr. 450). Der er ansøgt om brugsret hos Selvstyret til Illorput 2023-typehus-koncept, der vil projekteres færdigt i løbet af 2023 til mulig fremtidig opførsel.

Anlæg vedrørende teknik, miljø og plan

Kontoen har et samlet budget på kr. 10.573 og et nuværende forbrug på 3,5%.

Byggemodning, Ilulissat (kr. 2.000). Første del af byggemodningen pågår ved entreprenør KJ i dump-området i Ilulissat. Næste fase af byggemodningen projekteres af Rambøll i samarbejde med Nukissiorfiit.

Byggemodning, Uummanaaq (kr. 1.500). Rådgiver Masanti projekterer 1. og 2. fase af byggemodning af vej til nye byggefelter i Uummanaaq vest. Entreprenør KJ udfører 1. fase af byggemodningen, som afsluttes i løbet af 2023. 2. fase udliciteres i starten af 2023. Ubrugte midler på 0,3 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Byggemodning, Upernavik (kr. 1.373). Projektet pågår ved entreprenør KJ, og byggemodning af vejforbindelse i Upernavik nord forventes afsluttet i løbet af 2023. Ubrugte midler på 1,5 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Sullissivik/børnehave, Ikerasak (kr. 800). Midlerne vil gå til indvendige renoveringsopgaver, herunder gulv og afløb på eksisterende bygning i Ikerasak.

Sullissivik, Qaarsut (kr. 250). Midlerne vil gå til mindre renoveringsopgaver på eksisterende filialkontor i Qaarsut.

Miljøfonden (kr. 1.500). Kommunen har modtaget tilsagn om økonomisk støtte til 10 miljøprojekter hos Selvstyret, som der fortsat afventes svar på.

Flodsikring, Siorapaluk (kr. 250). Midlerne vil gå til en undersøgelse af smeltevandets forløb i bygden samt risikovurdere de nærmeste bygninger hertil.

Flytning af dump, Aappilattoq (kr. 0). Arbejdet pågår hos entreprenør KJ, indtil aflevering i 2023. Ubrugte midler på 0,7 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Oprydning af dump, Ilulissat (kr. 800). Midlerne er tiltænkt planering langs dump-vejen og opsætning af foranstaltninger til forbedring af affaldssituationen, herunder telt til pakkemaskinen.

Oprydning af veje i bygder (kr. 1.900). Midlerne går til vejudbedringer i flere bygder, herunder Kullorsuaq, Tasiusaq, Nuussuaq, Upernavik Kujalleq, Ukkusissat og Ikerasak.

Opfyldning Qinnungnuit, Ilulissat (kr. 200). Midlerne vil gå til indkøb af pontonbro til opsætning ved Kanelen i Ilulissat.

Anlæg vedrørende fritid, kultur og religion

Kontoen har et samlet budget på kr. 7.179 og et nuværende forbrug på 0,4%.

Kunstgræsbane, Upernavik (kr. 500). Projektet har været forsinket ved entreprenør Lasø og KJ grundet vejrtilgængel og manglende arbejdskraft. Projektet færdiggøres i sommeren 2023 ved professionelle kunstgræslæggere udefra.

Fritidshjem, Ilulissat (kr. 4.029). Kontrakt er indgået med entreprenør Sannassisoq vedr. opførelsen af nyt fritidshjem ved Atuarfik Jørgen Brønlund i Ilulissat i perioden 2022-2024. Ubrugte midler på 3,5 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Forsamlingshus, Siorapaluk (kr. 250). Projektet omhandler renovering af B-528, som imidlertid ikke er ejet af kommunen. Forhandlinger indledes via mødeforeningen i bygden.

Sullissivik/brandlager, Naajaat (kr. 200). Der er ansøgt om brugsret hos Selvstyret til Illorput 2023-typehus-koncept, der vil projekteres færdigt i løbet af 2023 til mulig fremtidig opførsel.

Sti til Nordlyscenter (kr. 200). Rådgiver Rambøll projekterer dispositionsforslag til mulig fremtidig opførsel.

Kirkegård, Uummannaq (kr. 1.000). Midler er afsat til projektering af flere gravpladser i byen, enten via udvidelse af eksisterende kirkegård eller mulig anden placering i Uummannaq.

Kirkegård, Upernavik (kr. 1.000). Midler er afsat til projektering af flere gravpladser i byen, sandsynligvis langs vejen til lufthavnen i Upernavik.

Anlæg vedrørende infrastruktur

Kontoen har et samlet budget på kr. 19.194 og et nuværende forbrug på 19,6%.

Vej til lufthavn, Ilulissat (kr. 5.000). Rådgiver Rambøll har projekteret vejstrækning samt gangsti over broen mod lufthavnen. Entreprenør KJ udfører opgaven, som forventes udført i etaper over 2-3 år. Ubrugte midler på 3,5 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Lyskryds, Ilulissat (kr. 500). Midlerne går til en undersøgelse af trafikforhold og projektering af fremtidigt lyskryds i Ilulissat.

Gangsti, Ilulissat (kr. 0). Første fase af stiforløbet (fra Pisiffik til Jysk) igangsat hos entreprenør KJ. Ubrugte midler på 1,1 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Pontonbroer, Upernaviks bygder (kr. 550). Projektet omhandler indkøb og opsætning af pontonbroer i flere bygder. Erhvervsforvaltningen har imidlertid allerede igangsat projektet, hvorfor midlerne muligvis kan omplaceres til andre anlægsprojekter i 2023.

Vedligehold af veje, Qaanaaq (kr. 1.000). Midlerne påtænkes at gå til vedligehold af bro- og vejstrækninger over smeltvandsfloder i Qaanaaq.

Asfaltering, Upernavik (kr. 2.500). Der er indkøbt materialer til asfaltering af strækningen mellem kommunekontoret og dumpen i Upernavik i løbet af sommeren 2023.

Asfaltering, Uummannaq (kr. 3.400). Der er indkøbt materialer til asfaltering af strækningen ud til den nye bydel samt langs havnen i Uummannaq i løbet af sommeren 2023.

Asfaltering, Ilulissat (kr. 4.000). Der er indkøbt materialer til asfaltering af en strækning på ca. 2 km i Ilulissat. Det er endnu ikke afklaret, hvor der præcist vil blive asfalteret i 2023.

Kloakrenovering, Uummannaq (kr. 2.044). Projektet omhandler særligt strækningen og ned til havnen i Uummannaq, som bliver renoveret ved entreprenør Lasø i løbet af 2023.

Kloakrenovering, Ilimanaq (kr. 200). Der er indledt dialog med rådgiver Rambøll samt lokale interessenter til afklaring af projektet i samspil med en fremtidig spildevandsplan for området.

Anlæg vedrørende forsyning

Kontoen har et samlet budget på kr. 9.929 og et nuværende forbrug på 15,5%.

Boliger, Uummannaq (kr. 600). Der er ansøgt om brugsret hos Selvstyret til Illorput 2023-typehus-koncept, der vil projekteres færdigt i løbet af 2023 til mulig fremtidig opførsel.

Gæstehus, Savissivik (kr. 250). Der er ansøgt om brugsret hos Selvstyret til Illorput 2023-typehus-koncept, der vil projekteres færdigt i løbet af 2023 til mulig fremtidig opførsel.

Ungdomsklub, Qaanaaq (kr. 0). Midlerne er bevilget renoveringsarbejder på Ihaariaq klubben i Qaanaaq. Det har ikke været til at finde udførende entreprenører i 2022. Ubrugte midler på 1 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Almennyttig boliger A32, Ilulissat (kr. 0). Boligbyggeriet pågår hos entreprenør KJ, og de første 2 blokke (8 boliger), er overdraget til INI. De resterende 2 boligblokke er forsinket hos entreprenøren og forventes afleveret i 2023. Ubrugte midler på 3 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022. Boligprogram for bygder, Qeqertaq (kr. 2.000). Projektet omhandler opførsel 1 lærerbolig i Qeqertaq. Projektet er leveret som bygherreleverance af Panbo. Entreprenør EJ Sanasut opfører huset med forventet afslutning i efteråret 2023. Ubrugte midler på 0,5 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Boligprogram for bygder, Saattut (kr. 4.129). Projektet omhandler opførsel 2 lærerboliger i Saattut. Projektet leveres som bygherreleverance af Panbo. Rådgiver Rambøll er i kontraktforhandlinger med interesserede entreprenører. Forventet afslutning for projektet er efteråret 2023. Ubrugte midler på 0,6 mio. kr. var planlagt til overførsel fra 2022.

Lærerbolig, Nuussuaq (kr. 500). Der er ansøgt om brugsret hos Selvstyret til Illorput 2023-typehus-koncept, der vil projekteres færdigt i løbet af 2023 til mulig fremtidig opførsel.

Ungdomsboliger, Oqaatsut (kr. 450). Rådgiver Qarsoq er blevet kontaktet med henblik på projektering af ungdomsboligerne i løbet af 2023.

Servicehus, Upernavik Kujalleq (kr. 2.000). Rådgiver Masanti har projekteret nyt servicehus i Upernavik Kujalleq, der er et kombineret hus med mulighed for børnepasning og træningsfaciliteter. Projektet forventes udført ved entreprenør Qullilerisoq i årene 2023-2024.

Anlæg vedr. administrationen

Kontoen har et samlet budget på kr. 4.000 og et nuværende forbrug på 35,2%.

Kommunale bygninger (kr. 4.000). Midlerne vil gå til løbende kritiske udbedringer af den kommunale bygningsmassen.

Udvalget for Erhverv:

FORVALTNING FOR ERHVERV	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
Beskæftigelsesfr. foranstaltninger	848		848	308	540	36,3%
Revalidering	1.907		1.907	172	1.735	9,0%
Kommunalt erhvervsengagement	9.086		9.086	192	8.894	2,1%
MAJORIAQ	11.056		11.056	-2.133	13.189	-19,3%
Arbejdsmarkedsydelse	3.722		3.722	2.059	1.663	55,3%
FORVALTN. FOR ERHVERV	26.619	0	26.619	597	26.022	2,2%

Sammenfatning

Der er i starten af året ingen nævneværdig bevægelser i budgettet for Erhvervsforvaltningen, hvilket kan ses gennem den lave budgetforbrugsprocent.

Første del af refusion i henhold til resultatkontrakten vedr. Majoriaq er indtægtsført, og forbruget følger budget.

Bemærkninger til de enkelte udgiftsposter ser således ud:

Beskæftigelsesforanstaltninger

Der pågår ingen beskæftigelsesforanstaltninger p.t., men planlægning er igang i Majoriaq. Ifølge planerne iværksættes disse ultimo november og december alt efter aktivitetsniveauet ved indhandlingsstederne.

Der er fra forskellige byer sendt folk på højskoleophold.

Revalidering

Arbejdsevne vurderinger af ledige som er MG-2 registrerede og langtidsledige som har søgt om offentlig hjælp eller søgt førtidspension er igangværende for at sikre, hvorvidt evt. økonomisk hjælp skal gives fra denne konto.

Der er 4 under revalidering og 4 i flexjob i Ilulissat. 1 igang med arbejdsprøvning, 2 på revalidering og 2 på flexjob i Uummannaq. 1 flexjob i Upernavik. I Qaanaaq var der ingen som er på et forløb.

I de nordlige byer arbejder man på at få flere kommer på et revalideringsforløb og et mere smidigt overgang til arbejde. Det bemærkes også, at arbejdet med arbejdssevnevurdering af førtidspensionister i de nordlige steder er under igangsættelse. Fra centralt hold er man begyndt at komme ud til stederne og iværksætte forskellige tiltag.

I Majoriaq byerne venter man på at modtage sager vedr. førtidspensionister. Når disse er modtaget påbegyndes afklaringsforløb påny.

Kommunal engagement i erhvervslivet

På grund af manglende bogføring af kommunens udgifter vedr. Avannaq Development ser budgetforbruget mindre, og vil blive rettet op i forbindelse med afrapportering vedr. 2 kvartal.

Projektomkostninger i relation til turismeerhvervet er på nuværende tidspunkt ikke aktiveret. Det vil helt givet blive mere synlige i løbet af 2. halvår. Der vil nok også på det tidspunkt være budgettilpasninger i forhold til rejser, indkøb og eksterne tjenesteydelser. Der vil blive gjort indsats for at bevilling til bygder og yderdistrikter bliver gennemført. Det vil man sikre i samarbejde med forvaltningen for teknik.

Majoriaq

I starten af februar har man søgt udbetaling af Selvstyrets driftilskud (1 rate) på kr. 4.753.028.

Deltagelse i arbejdsgruppemøder via Teams. Disse møder fungerer fint, og formålet bliver præciseret løbende. Møderne er nyttige og indholdsrige.

Arbejdsmarkedsydelser

Som tallene viser er budgettet ikke brugt fuldt ud, men dog ligger det procentvise tal høj i 1. kvartal. Erfaringen er at budgetforbruget vil blive mere udtalt ultimo året i forbindelse med hjemsendelser af medarbejdere fra fiskeindustrien.

På den anden side arbejdes der målrettet for at få folk som mister deres arbejde aktiveret i andre jobs hurtigst muligt, da der er brug for alle som kan arbejde. Også for at undgå budgetoverskridelser på denne konto. I år har der været is på havet, hvorfor der er sket midlertidige hjemsendelser af medarbejdere. Der er således byer, som har søgt at øge bevillingen af denne konto, da der har været stigende ydelser i nogle bygder.

Udvalget for Familie:

FORVALTNING FOR FAMILIE	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
Fripladser, daginst.området	256		256	35	221	13,8%
Hjælpeforanst. for børn og unge	68.782		68.782	12.152	56.630	17,7%
Førtidspension	55.190		55.190	13.598	41.592	24,6%
Underholdsbidrag	292		292	0	292	0,0%
Offentlige hjælp	5.550		5.550	1.192	4.358	21,5%
Andre sociale ydelser	7.193		7.193	1.551	5.642	21,6%
Ældreforsorg	90.465		90.465	19.492	70.973	21,5%
Handicapområdet	97.880		97.880	24.046	73.834	24,6%
Andre sociale udgifter	570		570	454	116	79,7%
FORVALTN. FOR FAMILIE	326.178	0	326.178	72.522	253.656	22,2%

Fripladser på daginstitutioner

Fripladser bruges til eksempelvis til børn som er anbragt udenfor hjemmet og børn af uddannelsessøgende. Børn som er anbragte udenfor hjemmet og som er på dagtilbud om dagen. Overholder budgettet.

Hjælpeforanstaltninger for børn og unge

Bevillingen benyttes i forbindelse med kommunal hjælp til familierne og anbringelser af børn udenfor hjemmet. Budgetforbruget på denne konto ligger stadig på lavt niveau, og der ligger ubetalte faktura på kr. 3,1 mio. Når disse bliver betalt forventes det, at forbruget vil være i størrelse som budgetteret.

I løbet af efteråret 2022 og i starten af 2023 er flere forældre flyttet til kommunen, til børn, som er anbragt udenfor hjemmene, på døgninstitutioner. Hvor meget det vil have indvirkning i budgettet er forvaltningen igang med at afdække.

Aktiviteter som er taget med i budgetterne 2022 og 2023 er i fuld gang med at blive rullet ud. Uddannelser vedr. familierådslagning er igang i samarbejde med Forvaltning for Inerisaavik. Den planlagte Ungdomsrådgivning er under forberedelse og jobopslag er allerede opslået.

I samarbejde med Socialstyrelsen drives Børnehuset som et pilotprojekt, hvor arbejdet er ved at blive igangsat.

Førtidspension

Førtidspension udbetales månedsvis forud. På grund af mindreforbrug sidste år er budgettet blevet mindre for i år. Det ser ud til, at budgettet følges. Revurderingsarbejdet iblandt modtagere af førtidspension er foregået ved, at byerne er blevet besøgt med henblik på forstærke vurdering af allerede førtidspensionisters arbejdssevne, i samarbejde med Majoriaq, da det dem som til dagligt foretager vurdering af folks arbejdssevne.

Underholdsbidrag

Der er her tale om underholdsbidrag samt tilskud i forbindelse med adoptioner. Udbetaling af bidrag kan sammenlignes med udlæg, da beløbet i sidste ende dækkes af Grønlands Selvstyre. Bidrag som udbetales af kommunen refunderes fra Grønlands Selvstyre måneden efter.

Offentlig hjælp

Samlet set følges budgettet. Forbruget viser status.

I forhold til tidligere år er forbruget nedadgående, som bl.a. skyldes, at der er mindre behov for afholdelse af udgifter til akut opståede situationer, og ikke mindst fordi der løbende holdes fokus i, at man følger de lagte rammer. Kontoen bruges bl.a. til at hjælpe folk som er blevet syge og som søger førtidspension.

En ny lov træder i kraft pr. 1. juli 2023 og de administrative forberedelser pågår. Der er tale om stramninger ved udbetaling af offentlig hjælp.

Andre sociale ydelser

Der er her tale om andre sociale ydelser, såsom barseldagpenge, boligsikring m.fl.

Generelt følges budgettet. Der afholdes udgifter, som kommunen og Selvstyret skal afholde i fællesskab, og de beregnede refusioner er blevet bogført, hvorfor balancen følger budgettet.

Ældreforsorg

Der er her tale om ældreforsorg, udgifter til socialpension, hjemmehjælp og dagtilbud, samt ældreboliger.

Forbruger følger budgettet. Det bemærkes, at der for ultimo marts endnu ikke er udbetalt løn til personale, og ved næstkommende udbetaling vil forbruget blive større, og derved vil en mindreforbrug på kontoen blive synliggjort.

Handicapområdet

Under handicapområdet afholdes udgifter til vejledning og støtteforanstaltninger.

Forbruget er større end budget. Ved granskning har man fundet ud af, at der er udgifter, som ikke var blevet betalt i 2022 og som nu er betalt i 2023. Det drejer sig om et beløb på kr. 2,7 mio. som der skal udføres korrektioner for. Det har administrationen allerede iværksat. Andre udgiftsposter følger budgettet.

Andre sociale udgifter

Der er her tale om udgifter til kvindecentre, misbrugsbehandling og diverse udgifter.

Ved årets start havde man gennemført behandling af misbrugere ved brug af private behandlere, hvorfor forbruget ser stort ud. I løbet af resten af året vil behandling af misbrugere foregå i samarbejde med Allorfik, hvorfor det forventes, at der ikke vil blive brugt yderligere ekstraomkostninger.

Udvalget for Udvikling:

FORVALTNING FOR LÆRING	OPR 2023	TB 2023	KOR 2023	FORBRUG	REST BUDGET	FORBRUG I %
Hjælpeforanstaltninger for børn og unge	5.983		5.983	865	5.118	14,5%
Daginstitution for børn og unge	84.710		84.710	15.116	69.594	17,8%
Skolevæsenet	174.909		174.909	35.039	139.870	20,0%
Biblioteksvæsen	643		643	85	558	13,3%
Fritidsvirksomhed & Tilskud	47.825		47.825	7.217	40.608	15,1%
Museer	3.267		3.267	749	2.518	22,9%
FORVALTN. FOR LÆRING	317.337	0	317.337	59.071	258.266	18,6%

Forbruget er på 18,6 % i hele Forvaltningen for Inerisaavik. I forvaltningen forfølges en stram budgetstyring, og til stadighed forsøges der på at holde udgiftniveauet indenfor de godkendte budgetter.

Forebyggelse

Forbrug på 14,5 % hvilket viser, at man følger budget. Forebyggelsesaktiviteterne følger den lagte årsplan på de enkelte steder, og de økonomiske rammer overholdes.

Dagtilbud

Et forbrug på 17,8 %. Ved gennemgang af samtlige balancer kan man se, at der har været et stort merforbrug på sygedagpenge for timelønnede. Det har bl.a. medført at denne konto måtte opreguleres i forbindelse med budgetudarbejdelse vedr. 2024. Der har været indkøb af møbler og reparationer af bygninger i dagtilbudene. I uge 19 vil der blive afholdt budgetseminar for lederne fra dagtilbudene.

Skolevæsenet

Forbruget følger de lagte planer. Et samlet forbrug på 20,0 %. Forbruget på skolerne ligger indenfor de lagte budgetrammer. Der er dog på nogle steder merforbrug på driftskontoene, hvilket man er opmærksom på.

Biblioteker

Forbrug på 13,3 %. Forbruget vil stige når bibliotekerne køber bøger i løbet af maj.

Fritidsvirksomhed og tilskud

Budgettet følges, der er p.t. forbrug på 15,1 %.

14 dages løn på fritidsvirksomhed synes at ligge på et højt niveau. Der har været stor deltagelse fra idrætsforeninger i kommunen til landsdækkende stævner. Trods herfor ses der umiddelbart ikke det store pres på budgettet.

Museer

Forbrug på 22,9 %. Aktivitetsniveauet følger budget.

Økonomiske konsekvenser:

Selvom budgetforbruget i øjeblikket ligger på et lavt niveau og selvom likvidbeholdningen er stigende, skal en stram budgetstyring fortsat gælde for at undgå, at der ikke sker budgetoverskridelser ved afslutning af budget-året. Der bør også være tilbageholdenhed med at øge budgetrammerne på enkelte steder, hvis og såfremt kommunens likviditet skal forbedres og årets afsluttes med et overskud.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse
- Inatsisartutlov nr. 13 af 1. december 2021 om ændring af Inatsisartutlov om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber

Sagsbehandling:

Stående udvalg
Økonomiudvalg
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at:

Udvalget tager økonomisk status afrapporteringer fra de stående udvalg til efterretning.

Udvalget godkender økonomisk status afrapportering fra sit eget ansvarsområde.

Beslutning:

Børnehaven i Tasiusaq er ikke rejst, korrekt afrapportering om sagen blev påkrævet. Ligeledes om vejarbejde i bygderne. Der ikke ydeligere kommentarer og indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 003-01: Balance
Bilag 003-02: Referater fra møder i stående udvalg
Bilag 003-03: Økonomisk statusoversigt

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	004
KOM 020	Seminar om Nordgrønlands fremtid	Journal nr.	

Resumé:

Udvalget for Erhverv afholdt et seminar i efteråret 2022 (Nordgrønlands Fremtid). En lang række oplagte opgaver, som blev drøftet under seminaret blev nedfældet i et referat. Der deltog en del repræsentanter fra erhvervslivet. I denne sag orienterer Udvalget for Erhverv kommunalbestyrelsen om det afholdte seminar.

Sagsfremstilling:

Udvalget for Erhverv har, anden år i træk, holdt et seminar i oktober 2022. Seminaret Nordgrønlands Fremtid varede i 2 1/2 dag, og den centrale overskrift for seminaret var, hvorledes udviklingen i Nordgrønland bør sikres. Seminaret var en fortsættelse af seminaret som blev holdt i 2021. Diskussioner, kommende atlantluft-havn, erhvervslivet, turisme og andre mere innovative nyskabelser var på dagsorden på Hotel Arctic med op mod 60 deltagere.

Formålet med seminaret var at få virksomhederne til at finde den udvikling som de har behov for i tilknytning til den kommende atlantlufthavn. Indlægsholderne kom med en hel del bl.a. om hvilke udviklingsprojekter som er lykket, og som var udformet således disse kan inspirere deltagerne i workshops diskussionerne.

Gennem seminaret var formålet også at synliggøre de effekter, en kommende atlantlufthavn vil medføre, især for Ilulissat. Der blev fortalt konkret om den situation Island stod i, i 2008 (finanskrisen), da landets økonomisk i knæ og hvilke tiltag der blev taget for at imødegå effekterne. Pludselig i 2013 eksploderede antal turister til Island, og hvad gjorde man der, som individ og som et samfund/nation for at klare skærene.

Uden at nævne alle forslag på seminaret er det værd at fremhæve som et eksempel, at en deltager påpegede manglen på udvikling af lokale retter, og i samme ombæring fortællingen om, at det kan skyldes, at fødevarekontrolmyndigheden endnu ikke er hjemtaget fra staten.

Det videre forløb

Deltagende virksomheder på seminaret var ikke så mange som ønsket. Derfor er det blevet besluttet, at man i første omgang og i samarbejde med Nalik Venture, snakker direkte med de lokale virksomheder i Ilulissat.

Det foreslås, at Udvalget for Erhverv, ud fra referatet fra seminaret, skal kunne pege på enkelte retninger og anvise på at der gøres indsats her.

Økonomiske konsekvenser:

Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Udvalget for Erhverv
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Erhverv:

*Sekretariatet indstiller til Udvalget for Erhverv at:
Udvalget tager referat af rejsen til efterretning
I den kommende tid, at indstille til det videreforløb*

Beslutning:

Referatet fra seminaret blev taget til efterretning. Der er et ønske om, at disse seminarer fortsat holdes i de kommende år, og meget gerne med større deltagelse fra bygder og byer i resten af vores kommune.

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Erhverv indstiller til Økonomiudvalget, at:
Økonomiudvalget tilslutter sig i beslutningen i Udvalget for Erhverv*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 004-01: Nordgrønlands fremtid, referat

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag. nr.	005
KOM 021	Regnskab for 2022, foreløbig	Journal nr.	

Resumé:

Det foreløbige regnskab for 2022 pr. 15. marts 2022 forelægges hermed kommunalbestyrelsen til orientering.

Sagsfremstilling:

Det foreløbige regnskab for 2022, herunder færdiggjorte områder fra de stående udvalg, forelægges hermed til Økonomiudvalget.

I den fremlagte afrapportering vedr. det foreløbige regnskab 2022 medtages udgifter, indtægter og bemærkninger.

Det endelige regnskab vil ifølge planerne foreligge til godkendelse i juni 2023, når der er udført revision af kommunens eksterne revisorer. Den overordnede oversigt:

Konto	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
Administrations område	169.499	329	169.828	181.045	-11.217	106,6%
Teknisk område	50.001	0	50.001	59.259	-9.258	118,5%
Erhvervs område	27.413	0	27.413	21.204	6.209	77,3%
Familie område	336.717	0	336.717	354.532	-17.815	105,3%
Udviklings område	303.830	143	303.973	304.105	-132	100,0%
Forsyningsvirksomhed	12.603	0	12.603	19.129	-6.526	151,8%
Driftsomkostninger	900.063	472	900.535	939.274	-38.739	104,3%
Anlægsområdet	137.081	4.350	141.431	116.446	24.985	82,3%
Drift og anlægsudgifter	1.037.144	4.822	1.041.966	1.055.720	-13.754	101,3%
Indtægter	-1.028.673	0	-1.028.673	-1.032.360	3.687	100,4%
Resultat før status	8.471	4.822	13.293	23.360	-10.067	175,7%
Statusområdet	7.172	0	7.172	-21.462		
Årsresultat	15.643	4.350	19.993	1.898		
Primo kassebeholdning	23.277		23.277	23.277		
Ultimo kassebeholdning	7.634		15.255	21.379		

Det foreløbige regnskab udviser samlet set et underskud på kr. 23,4 mio. mod et budgetteret underskud på kr. 13,3 mio. Der har været pres fra stigende driftsudgifter primært på grund af covid-19 pandemien, hvor der har været store udgifter til aflønning af vikarer for smitteramte medarbejdere i starten af 2022. I den sammen-hæng har indsatsene for at undgå smitte også været omfattende. Derudover har der været uforudsete markante merudgifter til anbringelser af børn udenfor hjemmet.

Økonomiudvalget:

ADMINISTRATION	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
FOLKEVALGTE	13.759	0	13.759	14.538	-779	105,7%
ADMINISTRATION	133.020	0	133.020	139.233	-6.213	104,7%
IT	14.119	329	14.448	16.771	-2.323	116,1%
Tværgående aktiviteter	8.601	0	8.601	10.502	-1.901	122,1%
INDTÆGTER	-1.028.673	0	-1.028.673	-1.032.360	3.687	100,4%
ADMINISTRATION	-859.174	329	-858.845	-851.315	-7.530	99,1%

Der er vedr. udgifter til folkevalgte et overforbrug på tkr. 779 i forhold til budget, som skyldes rejsevirk-somhed for kommunalbestyrelsesmedlemmerne.

Der er budgetoverskridelse på kr. 2,7 mio. i administrationen, som skyldes vikarforbrug for corona ramte medarbejdere i starten af 2022. Øgede indkøbsomkostninger til rengørings-og værnemidler. Derudover behov for konsulenter i nordgrønland, samt flytteomkostninger i forbindelse med til-og fratrædelser.

Der har også været større forbrug i forbindelse med indkøb af udstyr til udvikling af IT området, herunder anskaffelse af udstyr til at gøre det muligt for borgere at følge med i kommunalbestyrelsesmøder som afvikles via teams, indkøb af et program for overvågning af kontrakter, og uforudsete udgifter til bruger abonnementer af div. programmer.

Bevillinger til Lokaludvalg i byer og bygdebestyrelser for 2022 er ikke blevet brugt i fuld omfang.

Indtægter har været lidt større end budget (udbytteskat).

Udvalget for Teknik og Anlæg:

DET TEKNISKE OMRÅDE	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
Veje, broer, trapper, mv.	5.253	0	5.253	6.722	-1.469	128,0%
Snerydning, renholdelse	6.498	0	6.498	2.885	3.613	44,4%
Levende ressourcer	1.644	0	1.644	2.380	-736	144,8%
Kommunale virksomheder	4.354	0	4.354	7.204	-2.850	165,4%
Brandvæsen	13.173	0	13.173	14.400	-1.227	109,3%
Teknisk virksomhed	19.079	0	19.079	25.668	-6.589	134,5%
Teknisk drift	50.001	0	50.001	59.259	-9.258	118,5%

Overordnet set ligger forbruget på kontoen på 118,5 procent, hvilket svarer til et merforbrug på kr. 9,258 mio.

Forklaringen på merforbruget skal findes under *interne entreprenører*, hvor der i perioder lejes køretøjer til driftsopgaver både hos materialegården og affaldshåndtering for at opretholde den lovpligtige drift af disse. Der er endvidere generelle prisstigninger op til 25%, samt oliepriser og fragtpriser er steget betydeligt grundet situationen i Ukraine.

Derudover har der i flere bygder været behov for reparation af kørende materiel og enkelte steder reparation af installationer og døre. Desuden er der sket særlige indkøb af mindre driftsudstyr. Der skal fortsat indkøbes vaskemaskiner og betales for forbrug af elektricitet og varme. Pga. nødvendige uforudsete hændelser i servicehuse, har det været svært at holde det fastlagte budget.

Beredskabet havde et merforbrug grundet tsunamivagtordning i Qaarsut og Niaqornat. Det har været forventningen at selvstyret skulle betale hele eller dele af udgifterne til vagtordningen, som løber op i kr. 1,810 mio. Forvaltningen er i gang med at søge afklaring med Selvstyret omkring dette.

Forsyning:

FORSYNING	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
Renovation	6.209	0	6.209	12.177	-5.968	196,1%
Forsyningsvirksomheder	6.394	0	6.394	6.952	-558	108,7%
Forsyningsvirksomheder	12.603	0	12.603	19.129	-6.526	151,8%

Kontoen ligger med et højt forbrug på 151,8 procent, hvilket svarer til et merforbrug på kr. 6,5 mio. Forklaringen på det høje forbrug skal findes under kontoen for renovation, hvor særlige affaldshåndteringsaktiviteter igennem året har givet et merforbrug.

I Upernavik, hvor problemet med affaldsmængder viste sig stort i løbet af foråret, har der været indsat skiftehold, så åben afbrænding har kunne fortsætte uden for normal arbejdstid. Dette har medført ekstra lønomkostninger i perioder. Det blev ligeledes i løbet af sommeren nødvendigt, at sende eksterne renovatører til Tasiusaq fra Ilulissat, da affaldsproblemet voksede sig stor pga. mangel på lokale renovatører. Dette medførte ekstra udgifter. Derudover blev der i en periode hyret 4 ekstra renovatører i Kullorsuaq for at afhjælpe den akutte affaldssituation, hvilket var en aktivitet, der ikke var budgetteret med. Endeligt har det været nødvendigt, at sende renovatør til Oqaatsut fra Ilulissat, da stillingen ikke har kunne besættes lokalt. Den store neddeler i Ilulissats dump havde fra november 2021 motorproblemer. Dette betød at der i en periode blev ophobet store mængder af brandbart affald på dumpen. Arbejdet med at neddele dette, og udgifterne hertil, kom derfor først senere på året. Dette skete blandt andet ved, at der blev igangsat en ny aktivitet under kontoen med pakning af affald med den nyindkøbte pakkemaskine. Dette betød også, at der måtte bruges ekstra mandskab ved dumpen i en periode. I oktober måned udskibede man pakket affald fra dumpen i Ilulissat med ESANI's skib. Størstedelen af disse udgifter til aktiviteten blev dækket af en særlig bevilling fra kommunalbestyrelsen med undtagelse af driftens arbejdstimer.

Der har ligeledes manglet dispensationer til afbrænding af affald i lange perioder, hvilket løbende har givet udfordringer på affaldsområdet. Der er ligeledes løbende udgifter til udbedringer af udstyr pga. krav sat af Selvstyret.

Anlægsudgifter:

Det oprindelige anlægsbudgettet for 2022 lød på kr. 137.081. Hertil kommer overførsler fra 2021 på kr. +4.350 og en omplacering fra socialforvaltningen på kr. +700 samt en stor overførsel på kr. -30.500 i slutningen af året. Sammenlagt et korrigeret anlægsbudget på kr. 111.631 med et endeligt forbrug på 104,3%, hvilket er en smule over målsætningen på 100%. Dette skyldes hovedsageligt et mindre overforbrug på *Kunstgræsbane i Upernavik, Skolen i Innaarsuit* samt *Kommunale bygninger*. Som en konsekvens af Ukraine-krigens indvirkning på levering af håndværkerydelser og byggematerialer, har flere anlægsprojekter oplevet forsinkelser og dermed underforbrug i 2022. Forsinkelserne har betydet, at anlægskontoen har kunnet finansiere et større underskud på kommunens finanser på 30,5 mio. kr., hvortil bevilgede anlægsmidler er blevet omplaceret i slutningen af 2022. For de allerede igangsatte anlægsprojekter i 2022, betyder denne omplacering, at tilsvarende øremærkede midler må bevilges tilbage, når forsinkelserne igen er indhentet i enten 2023 eller 2024.

Ubrugte anlægsmidler vil fra 2023 overgå direkte til en Anlægs- og renoveringsfond, således der i fremtiden ikke behøves ansøges om overførsel af midler fra år til år.

ANLÆGSUDGIFTER	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
Udvikling og uddannelse	24.880	1.800	26.680	15.913	10.767	59,6%
Erhvervsudvikling	13.000	0	13.000	13.951	-951	107,3%
Sociale formål	14.150	0	14.150	12.118	2.032	85,6%
Teknik, miljø og plan	14.000	2.100	16.100	14.103	1.997	87,6%
Fritid, kultur og religion	7.900	0	7.900	3.272	4.628	41,4%
Infrastruktur	21.470	450	21.920	18.135	3.785	82,7%
Forsyning	27.881	0	27.881	23.505	4.376	84,3%
Beredskab og kriminalforsorg	3.800	0	3.800	4.374	-574	115,1%
Administration	10.000	0	10.000	11.075	-1.075	110,8%
ANLÆGSUDGIFTER	137.081	4.350	141.431	116.445	24.986	82,3%

Anlæg vedrørende udvikling og uddannelse

Kontoen har et samlet budget på kr. 13.580 og et endeligt forbrug på 117,2%. Overforbruget kan særligt tilskrives *Skolen i Innaarsuit*, som efter et større underforbrug i de foregående år, har oplevet et tilsvarende overforbrug i 2022.

Daginstitution, Tasiusaq (kr. 2.500). Entreprenør Lasø har nedrevet gammelt forsamlingshus, alt i mens entreprenør Qullilerisoq opfører ny daginstitution samme sted. Sidstnævnte har været forsinket, hvorfor 2,3 mio. kr. er omplaceret fra dette projekt i 2022.

Integreret institution, Ilulissat (kr. 3.000). Rådgiver Titarneq har projekteret ny kombineret daginstitution og børnehave i området foran A32. Entreprenør KJ vil udføre projektet i årene 2022-2025. 0,9 mio. kr. er omplaceret fra dette projekt i 2022.

Renovering skoler og førskoler (kr. 3.580). Midlerne er gået til renoveringsarbejder på en række skoler og institutioner, bl.a. i Upernavik, Nutaarmiut, Upernavik Kujalleq, Uummanaq og Ilulissat. Det har været svært at finde og igangsætte håndværkere til renovering af skoler i bygder, hvorfor 2 mio. kr. er omplaceret fra dette projekt i 2022.

Skole, Oqaatsut (kr. 2.000). Midlerne er gået til projektering af ny skole i Oqaatsut, som har været forsinket grundet afklaring vedr. placering nær B-66. Projektet kommer derfor først i licitation i 2023, hvorfor 1,5 mio. kr. er blevet omplaceret herfra i 2022.

Skole, Ukkusissat (kr. 1.000). Rådgiver Rambøll har udført tilsyn og registrering af den eksisterende skole forud for projektering af sanering for en fremtidig skole i Ukkusissat. Opgaven sættes først i udbud i løbet af 2023, hvorfor 0,5 mio. kr. er omplaceret herfra i 2022.

Skole, Tasiusaq (kr. 2.000). Rådgiver Masanti står for projektering og opstart på tilbygning/renovering af den eksisterende skole i Tasiusaq. Entreprenør Lasø udfører renoveringsopgaven, mens tilbygningen sættes i licitation i 2023. 1,3 mio. kr. er blevet omplaceret fra dette projekt i 2022.

Skole, Qaanaaq (kr. 2.600). Rådgiver Masanti udbyder større renoverings- og saneringsarbejder på den eksisterende skole i Qaanaaq over en flerårig periode. Projektet har grundlæggende oplevet manglende interesserede entreprenører, hvorfor 1,6 mio. kr. er blevet omplaceret i 2022. El- og VVS-arbejder forventes dog at kunne udføres i 2023.

Ny skole, Innaarsuit (kr. 5.800). Projektet pågår ved entreprenør Lasø frem til aflevering i 2023.

Aktivitetshus i Kullorsuaq (kr. 0). Projektet kræver fondsmidler og køres i samarbejde med Selvstyret, der har bevilliget kr. 9 mio. Da fonden har valgt ikke at støtte projektet, er alle midler i 2022 blevet omplaceret til andre anlægsprojekter.

Nyt elevhjem, Ilulissat (kr.400). Resterende midler fra 2021 er overført til 2022 til udførsel af de sidste udvendige terrænarbejder hos entreprenør Sannassisoq.

Skole Qaanaaq, vandværk (kr. 600). Resterende midler fra 2021 er overført til 2022, hvor projektet er afsluttet.

Tagrenovering AJB, Ilulissat (kr. 800). Resterende midler fra 2021 er overført til 2022 til udførsel af tagrenoveringsarbejde på Atuarfik Jørgen Brønlund hos entreprenør KJ. Opgaven er færdiggjort i starten af 2023.

Anlæg vedrørende erhvervsudvikling

Kontoen har et samlet budget på kr. 13.700 og et endeligt forbrug på 101,8%. Forbruget er således relativt tæt på målsætningen.

Stigevogn i Ilulissat (kr. 3.000). Beredskabet er i færd med indkøb af ny brandbil til Ilulissat, hvoraf halvdelen blev betalt i 2022.

Indkøb af køretøjer (kr. 10.700). Der er foretaget en række større indkøb af kørende materiel, herunder bl.a. lastbil til Upernavik og Uummannaq, bus til Ilulissat og Upernavik, fejmaskine til Uummannaq, stor gummiged til Qaanaaq, mindre gummigeder til Tasiusaq, Aappilattoq, Kangersuatsiaq og Upernavik Kujalleq samt nogle ATV'er.

Anlæg vedrørende sociale formål

Kontoen har et samlet budget på kr. 11.750 og et endeligt forbrug på 103,1%. Forbruget er således relativt tæt på målsætningen.

Renovering Alderdomshjem, Upernavik (kr. 6.250). Den nye bygning er rejst, og arbejdet vil pågå ved entreprenør, KJ, indtil aflevering 2023.

Renovering Alderdomshjem, Ilulissat (kr. 4.000). Rådgiver Titarneq projekterer miljøsanering og tilbygning, og udbyder projektet blandt entreprenører i løbet af 2023. Der er omplaceret 0,5 mio. kr. fra dette projekt i 2022.

Ældreboliger, Ukkusissat (kr. 3.900). Byggematerialer er leveret til bygden, og nedrivningen af det gamle servicehus er udført. Projektet har oplevet store forsinkelser hos entreprenør Lasø og forventes at kunne færdiggøres ved udgangen af 2023, hvorfor 1,9 mio. kr. er blevet omplaceret herfra i 2022.

Anlæg vedr. teknik, miljø og plan

Kontoen har et samlet budget på kr. 14.200 og et endeligt forbrug på 99,3%.

Byggemodning, Ilulissat (kr. 2.400). Resterende midler på kr. 900 er overført fra 2021 til 2022, og første del af byggemodningen pågår ved entreprenør KJ i dump-området i Ilulissat. Næste fase af byggemodningen projekteres af Rambøll i samarbejde med Nukissiorfiit.

Byggemodning, Uummannaq (kr. 2.000). Rådgiver Masanti projekterer 1. og 2. fase af byggemodning af vej til nye byggefelter i Uummannaq vest. Entreprenør KJ udfører 1. fase af byggemodningen, som afsluttes i løbet af 2023. Der er omplaceret 0,3 mio. kr. fra dette projekt i 2022.

Byggemodning, Upernavik (kr. 3.000). Projektet pågår ved entreprenør KJ, og byggemodning af vejforbindelse i Upernavik nord forventes afsluttet i løbet af 2023. Projektet har været lettere forsinket i 2022, hvorfor 1,5 mio. kr. er omplaceret.

Miljøfonden (kr. 1.500). Kommunen har modtaget tilsagn om økonomisk støtte til 6 projekter fra Selvstyret på i alt kr. 3,5 mio. Herunder støtte til presser og pakkemaskine i Ilulissat og Uummannaq på kr. 1,8 mio.

Flytning af dump, Aappilattoq (kr. 3.200). Resterende midler på kr. 1.200 er overført fra 2021 til 2022.

Arbejdet pågår hos entreprenør KJ, indtil aflevering i 2023. Projektet har oplevet forsinkelser, hvorfor 0,7 mio. kr. er omplaceret herfra i 2022.

Oprydning af dumpe og veje i bygder (kr. 4.500). Midlerne er gået til vejudbedringer i flere bygder, herunder Kullorsuaq, Tasiusaq, Upernavik Kujalleq og Ilimanaq. Samtidig er der blevet afskibet metalskrot fra Saqqaq og Qeqertaq.

Bro- og vejudbedring, Qaarsut (kr. 500). Rådgiver Masanti har projekteret ny sti/vej fra lufthavn til Qaarsut, som har vist sig meget dyr at anlægge. Der er omplaceret 0,4 mio. kr. fra dette projekt i 2022.

Anlæg vedr. fritid, kultur og religion

Kontoen har et samlet budget på kr. 2.500 og et endeligt forbrug på 130,9%. Overforbrug skyldes særligt etableringen af Kunstgræsbanen i Upernavik, som har oplevet en række ekstraomkostninger og forsinkelser hos entreprenøren.

Kunstgræsbane, Ikerasak (kr. 2.000). Rådgiver Inuplan udbyder anlæggelse af ny kunstgræsbane i Ikerasak, materialer står allerede opmagasineret i Ilulissat. Der var ingen tilbudsgivere ved licitationen, hvorfor 1,9 mio. kr. er omplaceret fra projektet i 2022.

Kunstgræsbane, Upernavik (kr. 500). Projektet har været forsinket ved entreprenør Lasø og KJ grundet vejrlig og manglende arbejdskraft. Projektet færdiggøres i sommeren 2023 ved professionelle kunstgræslæggere udefra.

Kunstgræsbane, Qaanaaq (kr. 400). Rådgiver Masanti har projekteret ny kunstgræsbane i Qaanaaq. Rådgiver har udregnet overslagspris til ca. 8,4 mio. kr., midler der må bevilges førend projektet evt. kan igangsættes.

Fritidshjem, Ilulissat (kr. 5.000). Kontrakt er indgået med entreprenør Sannassisoq vedr. opførelsen af nyt fritidshjem ved Atuarfik Jørgen Brønlund i Ilulissat i perioden 2022-2024. Projektet har været forsinket i opstartsfasen, hvorfor 3,5 mio. kr. er omplaceret herfra i 2022.

Anlæg vedr. infrastruktur

Kontoen har et samlet budget på kr. 18.820 og et endeligt forbrug på 96,4%. Forbruget er således relativt tæt på målsætningen.

Vej til lufthavn, Ilulissat (kr. 9.000). Rådgiver Rambøll har projekteret vejstrækning samt gangsti over broen mod lufthavnen. Entreprenør KJ udfører opgaven, som forventes udført i etaper over 2-3 år. Projektet var lettere forsinket opstartsfasen, hvorfor 3,5 mio. kr. midlertidigt er omplaceret herfra i 2022.

Gangsti og rundkørsel i Ilulissat (kr. 2.000). Rådgiver Rambøll har projekteret stiforløb fra Pisiffik til Isfjordscenter samt rundkørsel ved krydset Kuunnguarsuk/Konrad Chemnizip Aqq. C-overslag på rundkørsel lyder på kr. 6,5 mio. og er for højt til at projektet kan igangsættes uden tillægsbevilling. Alt i mens er første fase af stiforløbet (fra Pisiffik til Jysk) igangsat hos entreprenør KJ. Projektet har været lettere forsinket opstartsfasen, hvorfor 1,1 mio. kr. er omplaceret herfra i 2022.

Mandskabsskur for driftspersonale (kr. 1.400). Pilotprojektet er produceret og leveret af DC Supply til Tasiusaq i slutningen af 2022. Entreprenør Qullilerisoq har anrettet fundament, hvorpå modulerne opstilles og tilsluttes i 2023.

Mobilt asfaltanlæg i Uummannaq (kr. 3.000). Asfaltanlægget, produceret i England, blev transporteret til Upernavik til asfaltlægning i 2022. I 2023 vil anlægges bruges til at lægge asfalt i både Upernavik og Uummannaq.

Materialer til asfaltering, Upernavik (kr. 4.500). De indkøbte materialer er gået til asfaltering i 2022 af en 1,1km strækning mellem kommunekontoret og den gamle heliport i Upernavik. Resterende strækning til dumpen vil blive asfalteret i 2023.

Materialer til asfaltering, Uummannaq (kr. 600). Resterende midler fra 2021 på kr. 600 er overført til indkøb af asfalt til asfaltering med det nye asfaltværk i 2023.

Kloakreovering i Tasiusaq (kr. 970). Entreprenør Qullilerisoq har renoveret kloakken i løbet af 2022.

Kloakreovering i Kullorsuaq (kr. 1.000). Entreprenør Qullilerisoq har renoveret kloakken i løbet af 2022.

Servicehus, Upernavik Kujalleq (kr. 500). Rådgiver Masanti har projekteret nyt servicehus i Upernavik Kujalleq, der er et kombineret hus med mulighed for børnepasning og træningsfaciliteter. Projekteringen har været forsinket og først været i licitation i starten af 2023.

Vejudbedring, Qaanaaq (kr. 450). Resterende midler fra 2021 er overført til 2022 til færdiggørelse af vejudbedring i Qaanaaq i løbet sommeren 2022.

Anlæg vedr. forsyning

Kontoen har et samlet budget på kr. 22.781 og et endeligt forbrug på 103,2%. Forbruget er således forholdsvist tæt på målsætningen.

Affaldspakker og neddelere (kr. 9.300). Der er indkøbt nye affaldspakkere til Uummannaq og Ilulissat samt neddelere til dumpen i Ilulissat og traktor og grab til Uummannaq. De store maskiner kræver på sigt opførsel/tilbygning af koldhaller til håndtering af fremtidens affald i kommunen.

Ungdomsboliger, Upernavik (kr. 300). Rådgiver Qarsoq har projekteret placeringen af ungdomsboliger. De projekterer også ungdomsboliger i Upernavik for Selvstyret.

Ungdomsklub, Qaanaaq (kr. 1.000). Midlerne er bevilget renoveringsarbejder på Ihaariaq klubben i Qaanaaq. Da det ikke har været til at finde udførende entreprenører i 2022, er 1 mio. kr. omplaceret fra dette projekt, indtil arbejdet kan igangsættes.

Almennyttig boliger A32, Ilulissat (kr. 12.624). Boligbyggeriet pågår hos entreprenør KJ, og de første 2 blokke (8 boliger), er overdraget til INI. De resterende 2 boligblokke er forsinket hos entreprenøren og forventes afleveret i 2023. Forsinkelsen har betydet, at der midlertidigt er omplaceret 3 mio. kr. fra dette projekt i 2022.

Boligprogram for bygder, Qeqertaq (kr. 2.000). Projektet omhandler opførsel 1 lærerbolig i Qeqertaq. Projektet er leveret som bygherreleverance af Panbo. Entreprenør EJ Sanasut opfører huset med forventet afslutning i efteråret 2023. Der er omplaceret 0,5 mio. kr. fra dette projekt i 2022.

Boligprogram for bygder, Saattut (kr. 2.657). Projektet omhandler opførsel 2 lærerboliger i Saattut. Projektet leveres som bygherreleverance af Panbo. Rådgiver Rambøll er i kontraktforhandlinger med interesserede entreprenører. Forventet afslutning for projektet er efteråret 2023. Der er omplaceret 0,6 mio. kr. fra dette projekt i 2022.

Anlæg vedr. beredskab og kriminalforsorg

Kontoen har et samlet budget på kr. 4.300 og et endeligt forbrug på 101,7%. Forbruget er således relativt tæt på målsætningen.

Brandstation, Qaanaaq (kr. 500). Midlerne er gået til renoveringsarbejder på den tidligere værksted/lagerhal med afslutning af projektet i 2022.

Beredskabets alarmsystemer (kr. 3.300). De bestilte systemer er blevet installeret i Upernavik og Qaanaaq i løbet af 2022.

Tsunami-beredskab (kr. 500). Der er indkøbt nødudstyr til Uummannaq. Indkøb af tsunamiskiltning har afventet endelig opskylszone fra GEUS, som løbende er blevet revideret. I mellemtiden informationshæfter vedr. tsunamirisiko udsendt til Uummannaq og dets bygder.

Anlæg vedr. administrationen

Kontoen har et samlet budget på kr. 10.000 og et endeligt forbrug på 110,8%. Det mindre overforbrug skyldes udgifter til akutte udbedringer af de kommunale bygninger.

Kommunale bygninger (kr. 10.000). Kontoen har i 2022 fået et relativt højt budget. Midlerne er ud over de mange løbende kritiske udbedringer gået til nedrivningsarbejder i Upernavik.

Udvalget for Erhverv:

FORVALTNING FOR ERHVERV	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
Beskæftigelsesfr. foranstaltninger	1.973	0	1.973	1.082	891	54,9%
Revalidering	1.713	0	1.713	898	815	52,4%
Kommunalt erhvervsengagement	7.644	0	7.644	4.899	2.745	64,1%
MAJORIAQ	10.996	0	10.996	10.434	562	94,9%
Arbejdsmarkedsydelse	5.087	0	5.087	3.890	1.197	76,5%
FORVALTN. FOR ERHVERV	27.413	0	27.413	21.204	6.209	77,3%

Turisme

Samlet set har der været forbrug på 64,0 % på denne konto. Turistinformationsmedarbejder bliver aflønnet via konto 11 og dermed fra denne konto.

Regnskabet udviser, at der ikke har været udgifter i forhold til driften af turistinformationskontoret, selvom der må påregnes at udgifterne hertil har været afholdt. Der vil blive korrektioner på det her område i løbet af 2023.

Co-In-Co burde være nedlagt, og omkostningerne herfra burde være flyttet til "øvrige udgifter".

Fremmede Tjenesteydelser

På grund af produktion af en ny hjemmeside er kontoen overskredet marginalt, og vil samlet set ikke ændre på den samlede bevilling.

Kommunal engagement i erhvervslivet

Kontoen bliver benyttet primært i forhold til kommunens udgifter med relation til Avannaa Development og afholdelse af Fiskerimessen. Andre planlagte projekter kunne ikke gennemføres på grund af tidnød, hvorfor der ikke var blevet brugt midler til.

Nogle aktiviteter i bygder og yderdistrikter kunne ikke gennemføres på grund manglende interesse i opgaveudbud. Den manglende interesse er et udtryk for at entreprenørerne mangler håndværkere.

Majoriaq

Der er et stort renoveringsefterslæb vedr. Majoriaq's kollegiebygninger, herunder f.eks. køkkenfaciliteter i Ilulissat. Også andre steder er der et stort behov for reparataioner og renovering. Bygningerne er forældet og midlertidige reparationer hjælper kun som midlertidige lappeløsninger, hvor andre ting dukker op efterfølgende.

Arbejdsmarkedsydelse

Fra denne konto afholdes arbejdsmarkedsydelse i forbindelse med uforskyldt ledighed, som sker på grundlag af hjemsendelse fra fiskeindustrien. I vinter har der været svære isforhold, som har berørt fiskeriet i nordgrønland og følgelig ramt beskæftigelsesmulighederne i flere indhandlingssteder, hvilket igen har bevirket, at der har været overforbrug i forhold til budget.

Beskæftigelsesforanstaltninger

I løbet af 2022 har der i flere bygder og en by i kommunen været mindre udgifter til beskæftigelsesforanstaltninger på grund af lav ledighed.

Aktivering af ledige

Aktivering af ledige har været færre i 2022 sammenlignet med 2021, som skyldes, at der har været færre arbejdssøgende i enkelte byer. Omvendt er man ifærd med at iværksætte behandlinger i socialforvaltningens regi med henblik på at aktivere socialklienter i beskæftigelsesmæssig forløb.

Revalidering

Midlerne her bruges til at få folk som er registreret som MG2 i et revalideringsforløb, herunder arbejdsprøvning og hjælpe folk med nedsat arbejdsevne til at forblive på arbejde på deltid eller skaffe dem et arbejde. Som det kan ses på tallene, er bevillingen ikke brugt fuld ud. Der er to forklaringer: Folk med nedsat arbejdsevne, som hjælpes til at komme på arbejdsprøvning er hurtigt blevet fastansat. Dernæst har der været færre som var sendt til arbejdsprøvning, enten fordi Majoriaq har hjulpet dem til at skaffe et arbejde, eller de selv har fundet et arbejde. I hele 2022 har der været mange som er på revalidering i Ilulissat.

Udvalget for Familie:

FORVALTNING FOR FAMILIE	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
Fripladser, daginst.området	295	0	295	832	-537	282,1%
Hjælpeforanst. for børn og unge	67.321	0	67.321	91.008	-23.687	135,2%
Førtidspension	59.494	0	59.494	50.638	8.856	85,1%
Underholdsbidrag	292	0	292	0	292	0,0%
Offentlige hjælp	6.717	0	6.717	5.173	1.544	77,0%
Andre sociale ydelser	8.478	0	8.478	6.822	1.656	80,5%
Ældreforsorg	94.083	0	94.083	98.564	-4.481	104,8%
Handicapområdet	99.215	0	99.215	100.911	-1.696	101,7%
Andre sociale udgifter	822	0	822	584	238	71,0%
FORVALTN. FOR FAMILIE	336.717	0	336.717	354.532	-17.815	105,3%

Fripladser på daginstitutioner

Der synes at være overforbrug på denne konto, men det skyldes, at reguleringsposterne placeres her. Udgifter til fripladser følger budget, og tallet vil ændre sig, når kontoen er rensset for reguleringsposter, som midlertidigt har været placeret på denne konto. Dette arbejde er igang i forvaltningen.

Hjælpeforanstaltninger for børn og unge

Der er et stort overforbrug på kontoen til døgninstitutioner.

Kommunen har overtaget ansvaret for betaling til døgninstitutioner vedr. børn, som er anbragt udenfor hjemmet, hvis forældre er flyttet til kommunen. Der er her tale om 9 børn, som ikke indgik da budgettet blev lavet. Der er tale om en udgift på i alt kr. 15 mio., hvoraf de kr. 7,2 mio. hidrører perioden 2019-2021, og som først i løbet af efteråret 2022 blev sendt til kommunen.

Der har været 6 nye anbringelser udenfor hjemmet af børn i 2022 til døgninstitutioner, hvoraf de 3 er søskende. 3 børn er flyttet fra plejeforældre til døgninstitutioner, og 3 børn er hjemsendt fra døgninstitutioner. De nye anbringelser på døgninstitutioner har kostet kr. 5,1 mio., som hidrører de forannævnte børn.

I forbindelse med indtastninger af udgifter var tkr. 905,3, som vedrører handicapområdet, røget ind under nær-værende konto ved fejl. Det vil blive korrigeret administrativt.

For meget betalte regninger gennemgås nøje, og når det er gennemført vil vi se, hvor meget der skal refunderes hjem.

Førtidspension

Der er et markant mindreforbrug på denne konto. For det første har der været lidt færre modtagere af førtidspension sammenlignet med det antal som var medtaget i budget. For det andet blev der i løbet af året foretaget gennemgang af modtagernes arbejdsevner. Desuden blev reglerne synliggjort. Denne indsats har medført, at der i løbet af året faldt antallet af førtidspensionister med over 20. Der var blevet revurderet arbejdsevner selv af folk som tidligere var vurderet, at de ikke vil få deres arbejdsevne tilbage.

Uagtet denne indsats, har der også været tilgang af nye modtagere af førtidspension på baggrund af, at nogen måtte stoppe med deres arbejde på grund af sygdom, og som har brug for hjælp.

Det nye kommunale arbejdsform i relation til håndtering af alvorlig kræftsyge kører fint, idet hjælp til folk som rammes af alvorlige sygdomme påbegyndes meget hurtigere end tidligere.

Underholdsbidrag

Her er der tale om underholdsbidrag og hjælp i forbindelse med adoptioner. Konto benyttes som udlægskonto, hvor børnebidrag betales som udlæg på vegne af vedkommende som har pligt til at betale. Deres bidrag kommer ind på denne konto en måned senere i forhold til udlægget afholdes. Balancen viser 0, fordi udlægget er blevet erlagt.

Offentlig hjælp

I lighed med tidligere år er der igen i 2022 et mindreforbrug. I forbindelse med rejser til byerne har man instrueret personale om rammerne vedr. offentlig hjælp, således arbejdet med disse foregår indenfor de lovgivningsmæssige rammer. Ledigheden er lavt, og behovet for akut hjælp er også mindre.

Andre sociale ydelser

Barselsdagpenge, boligtilskud m.fl. Udgiftsniveauet varierer intern under kontoen, men samlet set er der mindreforbrug i forhold til budget. Driften af herberg for hjemløse i Ilulissat følger nogenlunde budgettet. Der er overforbrug vedr. barsel og adoption og det skyldes bl.a. at refusion fra Selvstyret endnu ikke er kommet ind. Der forventes samlet refusion på tkr. 858,8, som vil give balance for forbruget. Boligtilskud er ikke op-brugt, da der er indkommet færre ansøgninger.

Ældreforsorg

Der er større forbrug end budget. Socialpension, hjemmehjælp og dagtilbud følger budget. Alderdomshjemmene har større merforbrug end budget. Lønninger til personale, og stor forbrug af vikarer er de største forklaringer på overforbruget. Indkøb af hjælpeudstyr og fremmede tjenesteydelser har også forårsaget merforbrug. En del hårde hvidevarer ved alderdomshjemmet i Upernavik er gået i stykker, og måtte erstattes, herunder vaskemaskiner, tørretumblere, køleskabe. Det var nødvendigt at købe disse øjeblikkeligt, og resulterede i merforbrug. Hovedvandedning til alderdomshjemmet i Ilulissat gav problemer, hvilket betød, at der har været håndværkere på adskillige gange og dette gav også et større merforbrug. Da netop denne udgiftspost vedrører bygningen arbejdes der på, at overføre bogføringen til teknisk afdeling, da udgifter til vedligeholdelse af bygninger og anlæg i henhold til økonomistyring skal afholdes af forvaltning for teknik. Der er tale om et beløb på tkr. 561,7.

Konto vedr. indkøb af fødevarer udviser også kraftig overforbrug. Dette skyldes prisstigninger på fødevarer, men også, at der er blevet flere beboere, som har behov for særlige varer på grund af eks. allergi. Nogle ældre har behov for at indtage mad som er lavet af særlige ingredienser på grund af deres allergi eller på grund af deres sygdom.

I bygderne Ikerasak, Qaarsut og Saattut har der været et stort budgetoverskridelse vedr. ældreboliger, hvor især udgifter til personalelønninger var steget kraftigt. Det skyldes bl.a. at der er beboere som er personalekrævende og andre som burde flyttes til alderdomshjemmene i byerne må vente med at blive flyttet på grund af pladmangel i byerne. Det har medført, at ældreboligerne i bygderne måtte bemannes i døgndrift i nogle perioder, hvilket har medført merforbrug. Beredskab i forhold til tsunamirisiko har også medført, at der har været flere personer på nattevagt.

I starten af året var der stadig covid-smitte. I den forbindelse blev der indkøbt værnemidler, herunder rengøringsmidler m.fl. Det har også medført merforbrug på personalesiden.

I 2022 har der været en del bygningsmæssige og udstyrmæssige reparationsopgaver og anskaffelser vedr. alderdomshjemmene. I Ilulissat var det hovedvandedningen som måtte repareres og en del malerarbejde, som skulle udføre. I Upernavik var det køleskabe, vaskemaskiner og elevator m.fl. der skulle erstattes med nye eller repareres med store omkostninger til følge. Forsøg på at reparere elevatoren i Upernavik, rekvirere hjælp fra andre om at skaffe hjælp; påbud fra Arbejdstilsynet om at finde på en løsning mht. sikkerhed. Anskaffelse af trappemaskine til kørestolbrugere.

Handicapområdet

Der er overforbrug i forhold til budget, på grund af betalinger til anbringelser på døgninstitutioner. Der har været tilfælde med at det blev nødvendigt med anbringelser til døgninstitutioner af unge med psykiske handicap. Når borgere med psykiske lidelser har været behandlet i sundhedsvæsenet og sundhedsvæsenet sender dem hjem som raskmeldte, overtager kommunen ansvaret for disse og skal sørge for at de bliver resocialiseret i samfundet. I de fleste situationer er døgninstitutioner fyldte, hvorfor kommunen så må finde på alternative løsninger. Nogle gange har det været nødvendigt at anbringe dem på allerede fyldte døgninstitutioner ved at sikre at der oveni den normale bemanning kommer tilsynsvikarer, som så også koster ekstra.

Efter årsskiftet modtog man også en faktura på kr. 2,7 mio. og efter granskning fandt man så frem til, at det er en regning som skal betales i 2023, og således medføre endnu en forværring af budgetoverskridelsen.

Andre sociale udgifter

Der er mindreforbrug i forhold til budget.

Tilbud fra Allorfik vedr. behandling er blevet afholdt på enkelte steder, men tilbud i andre steder er ikke blevet gennemført på grund af manglende tilmeldinger. Tilbud om behandling kører videre og gennemføres i samarbejde med Allorfik.

Udvalget for Udvikling:

FORVALTNING FOR LÆRING	OPR 2022	TB 2022	KOR 2022	Regnskab 2022 (foreløbig)	REST BUDGET	FORBRUG I %
Hjælpeforanstaltninger for børn og unge	5.560		5.560	5.857	-297	105,3%
Daginstitution for børn og unge	81.514	0	81.514	80.135	1.379	98,3%
Skolevæsenet	174.827	143	174.970	178.066	-3.096	101,8%
Biblioteksvæsen	653	0	653	358	295	54,8%
Fritidsvirksomhed	38.176	0	38.176	36.743	1.433	96,2%
Museer	3.100	0	3.100	2.946	154	95,0%
FORVALTN. FOR LÆRING	303.830	0	303.973	304.104	-131	100,0%

Afdelingerne under Forvaltningen for Inerisaavik sender løbende status afrapporteringer vedr. budgetforbrug ind vedr. regnskabet for 2022. Den vej rundt følger Forvaltningen med i budgetforbruget.

Forebyggelse

Forebyggelse har haft et budgetforbrug på 105,3 %. I alle byer følger man årsplaner og gennemfører en række aktiviteter. Der har været ekstra fokus og større forebyggelsessatsning for at bekæmpe selvmord. Der har som det kan ses været merforbrug på denne konto.

Dagtilbud

Samlet set forbrug på 98,3 %. Der har været afholdt udgifter til supervisionere ledere, afholdt udgifter til brug af vakantbolig i Upernavik og afholdt seminar for ledere. På grund af disse ekstra omkostninger har man øget budgettet for denne konto i 2023. Der har været usædvanlig sygetilfælde på dagtilbudene i 2022 og der er således brugt midler til desinfektionsmidler, små reparationer, maskiner og møbler som er nedslidte måtte udskiftes. I Ilimanaq har der ikke været udgifter til dagplejer i 2022 fordi behovet ikke var der og ej heller haft ansøgninger som dagplejer. Denne del er så sparet væk i 2023.

Skolevæsenet

Samlet forbrug på 101,8 %. Trods mindre overskridelser på skoler og elevhjem er der på baggrund af påbud om at spare i oktober ganske lille overforbrug samlet set. Overforbruget skyldes nødvendig brug af vikarer ved sygdom. Skolebespisning betød også større omkostninger, ligesom rengøring også har medført stigende udgifter.

Biblioteker

Forbrug på 54,8 %. Mindreforbruget kan forklares ved, at der på de fleste biblioteker ikke er blevet indkøbt nye bøger, sammenlignet med tidligere år.

Fritidsvirksomhed

Samlet forbrug på 96,2 %. Fritidstilbud har haft øgede omkostninger i forbindelse med sygdom blandt månedslønnede, som resulterede i, at vikarer på 14 dags løn skulle aflønnes. Fritidsklub i Kullorsuaq har ikke haft månedslønnet personale, og hele lønpuljen blev således ikke opbrugt. Hærværk på husflidsværkstedet i Ilulissat, nødvendige renoveringsopgaver og udskiftning af et nyt oliefyr har medført ekstra udgifter. Løn til personale i fritidsordning i bygden Oqaatsut har været fejlboført, således lærere ved fritidsundervisning var blevet aflønnet fra denne konto. Avannaata Kommunian har ydet tilskud til en lang række kulturelle og sportslige arrangementer. Midlerne på denne konto blev opbrugt i 2022.

Museer

Samlet forbrug på 95,0 %. Økonomisk status for museerne ser generelt fint ud. Det bemærkes, at der er indkaldt eksternt hjælp i forbindelse med restaurering af Emanuel A. Petersens malerier på Ilulissat Kunstmuseum.

Økonomiske konsekvenser:

Budgetoverskridelser indenfor drift og anlæg rammer kommunens økonomi negativt. Hvis ikke dette er sket ville kommunens likviditet være kr. 10 mio. bedre end tilfældet er i dag.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 3. februar 2012 om kommunernes budgetlægning, likviditet, regnskab, revision samt kasse- og regnskabsvæsen
- Inatsisartutlov nr. 13 af 1. december 2021 om ændring af Inatsisartutlov om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber

Sagsbehandling:

Stående udvalg
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

*Stående udvalg indstiller til Økonomiudvalget, at:
Udvalget tager orienteringen vedrørende det foreløbige regnskab for 2022 til efterretning og sender orienteringen videre til kommunalbestyrelsen.*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 005-01: Balance 2022
Bilag 005-02: Referater fra møde i stående udvalg, forvaltningsvis

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Ved økonomisk merforbrug i alle forvaltninger, men i denne sag særskilt merforbrget i Forvaltningen for Familie, skal der i henhold til gældende regler afgives forklaring og søges om tillægsbevilling, det blev understreget at stram økonomisk styring er nødvendig.

Det blev understreget, at Anlægsafdelingen i sit arbejde skal tilpasse sig ganske særlige forhold der er i vores kommune, det konstateret at der er alt for mange forsænkede og ikke igangværende projekter.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	006
KOM 022	Registrering af ledigheden i Avannaata Kommunia	Journal nr.	

Resumé:

Ledigheden i Avannaata Kommunia er meget lille. Generelt har Udvalget for Erhverv til sine møder interesse i at gennemgå ledighedsstatistikken. Omvendt er manglen på arbejdskraft udtalt i kommunen. I denne sag orienterer Udvalget om netop manglen på arbejdskraft.

Sagsfremstilling:

På grundlag af et ønske fra Udvalget for Erhverv er der blevet registreret manglen på arbejdskraft pr. 1. november 2022.

Rapporten over manglen på arbejdskraft er blevet til gennem opringninger til virksomhederne, snakket med virksomhederne ved fremmøde, og i øvrigt ud fra virksomhedernes mangel på arbejdskraft denne dag. Dernæst er der i rapporten også lavet en oversigt over prognosen over udviklingen af mangel på arbejdskraft på den korte bane. Den indeholder også en beskrivelse af hvilke tiltag der er behov for i forbindelse med medarbejderudvikling.

Undersøgelsen er baseret på opringninger og fremmøde til virksomheder i kommunens følgende byer Qaanaaq, Upernavik, Uummannaq og Ilulissat. Der skal gøres opmærksom på, at det ikke er alle virksomheder, som er blevet hørt. I løbet af dette år vil man gennemføre endnu en undersøgelse og det er blevet besluttet, at man denne gang vil inddrage flere virksomheder. Men alene gennem den første rapport ser det indlysende ud, at der i de kommende år vil være en omfattende mangel på arbejdskraft.

Høringerne hos virksomhederne viser også, at der er et stort behov for forskellige kurser for medarbejderne på de enkelte lokationer. Der er udtalt behov for kurser indenfor byggeri, store kørekort og meget mere. Vi har undersøgt mulighederne i KTI og det viser sig, at kurser i stor kørekort vil blive afholdt hhv. 14. august 2023 og 22. september 2023.

Der vil også være stort behov for mandskab indenfor security, sundhedsvæsenet og beredskab når den nye atlantlufthavn tages i brug.

Der blev også snakket om arbejdskraftens mobilitet.

Følgende virksomheder indgik i nærværende undersøgelse:

- Beredskab, brandstationer, læger, politi og andre former for beredskaber.
- Byudvikling, arkitekter, anlægsfolk, elektrikere, ingeniører, murere, smede, mekanikere, isolatører og andre indenfor byggefagene.
- Læger, sygeplejersker, portører og andre medarbejdergrupper indenfor sundhedssektoren
- Turismebranchen, guider.
- Restauranter, kokke, tjenere, receptionister, chauffører, vaskeri-og rengøringsfolk, elevpotentiale til disse jobs.
- Taxa-og buschauffører
- Socialvæsenet, pædagoger og socialrådgivere.
- Medarbejdere på detailmarkedet, slagtere, bagere, delikatessfolk m.fl.
- Andre medarbejdergrupper i industrisektorerne, herunder Royal Greenland, Royal Arctic Line, Mittarfeqarfiit, administration m.v.

Det videre forløb

Det første vi fra forvaltningen kan indstille konkret til gennemførelse er kurser i store kørekort, som ikke kræver egentlig uddannelsesmæssig baggrund. Det bør centraladministrationen tage sig af og sørge for planlægning heraf.

Økonomiske konsekvenser:

Eventuelle ekstraomkostninger vil blive dækket fra budgettet.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Udvalget for Erhverv
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Erhverv:

*Forvaltningen indstiller til Udvalget for Erhverv, at:
Udvalget tager stilling til referat af rejsen og drøfter hvilke tiltag der skal foretages fremadrettet.*

Beslutning:
Indstillingen godkendt.

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Erhverv indstiller til Økonomiudvalget, at:
Økonomiudvalget tilslutter sig beslutningen i Udvalget for Erhverv.*

Beslutning:
Indstillingen fra Udvalget for Erhverv tilrettes, bilag på grønlandsk mangler.
Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 006-01: Registrering af ledige i Avannaata Kommunua

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	007
KOM 023	Beretning fra studieturen til Island	Journal nr.	

Resumé:

Udvalget for Erhverv tog på en studietur til Island i efteråret 2022. Udvalget registrerede en række opgaver på basis af studieturen. I denne sag afgives en beretning om studieturen.

Sagsfremstilling:

Udvalget for Erhverv rejste til Island på studietur i september sidste år. Formålet for studieturen var at danne et indtryk af, hvilke erfaringer der findes omkring turismen på Island, og ikke mindst i Reykjavik, og hvilke udfordringer man har skulle arbejdet med.

På turen havde vi tæt kontakt til Grønlands repræsentation på Island, som hjalp os med planlægning og gennemførelse af turen i stor stil, og endda stod for udarbejdelse af rejserapport; se bilag.

Island er 2 årtier foran end os, når det gælder udvikling af turismeerhvervet. De er langt fremme med deres arbejde i at skabe rammer, faciliteter og lovgivning. De har allerede i samfundet, gennem mange drøftelser afklaret med sig selv, eksempelvis i forhold til nødvendigheden af tilkaldt arbejdskraft.

Vi henviser til rejserapporten, men vil fremhæve følgende:

- I forhold til turistattraktion på et bestemt lokation samarbejder man tværs over kommunegrænserne.
- I forhold til vedligeholdelse af turistattraktioner kan det finansieres ved at søge til fonds.
- Lovgivning omkring beskyttelse af miljø for forurening m.v.
- Terminalerne ved havnene for krydstogtskibe er organiseret som selvstændige foretagender på privat basis.
- Der opkræves afgifter fra turisterne.
- Befolkningen har accepteret turismen som en vigtig økonomisk søjle for samfundet.

Efter studieturen til Island har Forvaltningen for Erhverv sørget for at delagtiggøre andre om de indtryk man har fået på studieturen i to lejligheder. På seminaret om Nordgrønlands Fremtid og ved et borgermøde i Ilulissat hvor udvalgsformanden deltog.

Ved afslutningen af studieturen forud for hjemrejsen evaluerede delegationen turen og bl.a. blev enige om, at man vil søge at få et møde i stand med Naalakkersuisoq for udenrigsanliggender og erhverv for at drøfte vigtigheden af, at vi skal have en lov om turismen, og tilbyde vedkommende at vi gerne vil deltage i udarbejdelsen af lovgrundlaget.

Økonomiske konsekvenser:

Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Udvalget for Erhverv
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Erhverv:

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Erhverv, at:

Udvalget gennemgår og tager stilling til rejserapporten, samt drøfter hvilke skridt man ønsker i den sammenhæng.

Beslutning:

Udvalget tog beretningen til efterretning.

Udvalget vil benytte den viden der er opnået til at skabe indflydelse i arbejdet med udarbejdelsen af lov om turismen, og sikre at den viden bruges i lovgivningsarbejdet.

Økonomiudvalgets beslutning:

Udvalget for Erhverv indstiller til Økonomiudvalget, at:

Økonomiudvalget bakker op om beslutningen i Udvalget for Erhverv.

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 007-01: Beretning fra turen, Reykjavik 2022

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	008
KOM 024	Ændring af ICC plan.	Journal nr.	

Resumé:

Kommunen har indgået en aftale vedr. afholdelse af ICC's generalforsamling i Ilulissat. Imidlertid måtte generalforsamlingen afvikles på en anderledes måde på grund af covid-19. Trods herfor ønsker ICC at gennemføre den planlagte stormøde i Ilulissat. I denne sag orienteres der om det forhold at der er sket ændring af arrangementet.

Sagsfremstilling:

Avannaata Kommunnia og ICC har indgået en aftale, hvis indhold primært handler om at ICC generalforsamling afholdes i Ilulissat. Heri er kommunen forpligtet til at afholde udgifter for en række af ICC's arrangementer. Selve ICC generalforsamlingen var blevet afviklet virtuelt (teleconferencing) og alene med delvis fysisk fremmøde sidste år på grund af covid-19. Der er således sket en ændring i formen af det, der skal findes sted i Ilulissat i år. Nu bliver det til et stort ICC møde, som ikke er en ordinær generalforsamling.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Sekretariatet indstiller, at forberedelserne hertil fortsætter, da det eneste ændring er, at der ikke bliver afholdt en ordinær generalforsamling, men et stort møde med bred deltagelse, ligesom det plejer at være tilfældet i forbindelse med ICC generalforsamlinger. Forberedelserne er i fuld sving.

Til mødet kommer mange af vores stammefrønder som oprindeligt planlagt, og der er ikke sket ændringer i de planlagte kulturelle arrangementer, som vil blive gennemført med stor indvirkning i vores kommune. Der er ansat en koordinator for gennemførelsen af arrangementet, og der er mange forberedelsesaktiviteter igang med henblik på at sikre, at arrangementet vil blive afholdt succesfuldt.

Det videre forløb

Når ændringen er godkendt vil forberedelserne fortsættes med henblik på gennemførelse af arrangementet til sommer.

Økonomiudvalget:

Ingen ændringer i den i forvejen fastlagte bevillingsramme.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

*Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at:
Økonomiudvalget tager den omhandlende ændring af ICC mødet til efterretning.*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 008-01: Kommunens aftale med ICC

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	009
KOM 025	Indstilling af domsmænd	Journal nr.	

Resumé:

Landsdommeren ved Grønlands Landsret har skriftligt henvendt sig, hvori Kommunalbestyrelsen anmodes om at udpege en egnet domsmand til Qaasuitoq Kredsret.

I denne sag skal kommunalbestyrelsen tage stilling til de indstillede kandidater.

Sagsfremstilling:

Grønlands Landsret har ved brev af 18. april 2023 i henhold til Retsplejeloven for Grønland anmodet kommunalbestyrelsen i Avannaat Kommunia om at udpege en domsmand.

I vedhæftede bilag angives navnene på de indstillede og hvor de kommer fra.

Det videre forløb – faglig vurdering

Der skal udpeges egnede domsmænd i alle kredsretter for en 4-årig periode. Igangværende funktionsperiode er 1. januar 2022-31. december 2025. Landsdommeren udpeger domsmændene ud fra kommunalbestyrelsens indstillede kandidater. De indstillede personer er oplyst i vedhæftede bilag.

Det videre forløb

Listen over de personer, som indstilles som egnede til domsmands hvervet sendes snarest til Landsdommeren.

Økonomiske konsekvenser:

Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Retsplejelov for Grønland, Lov nr. 305, af 30. april 2008.

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at:

Økonomiudvalget godkender de indstillede domsmænd, som fremgår af Landsdommerens brev.

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag: 009-01 Brev fra Landsdommeren i Grønland

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	010
KOM 026	Overdragelse af ejendomsretten af boliger	Journal nr.	

Resumé:

Det var hensigten, allerede ved etablering af udviklingselskabet Avanna Development, at kommunens portefølje af boliger, skal overdrages til selskabet. Det er også sket hen af vejen. Mens boligerne opføres fremstår kommunen som bygherre, og når boligerne er bygget færdige, så bliver disse overdraget til selskabet. I denne sag skal kommunalbestyrelsen tage stilling til indstillingen om overdragelse af boliger til selskabet.

Sagsfremstilling:

På møde nr. 12/21 blev det besluttet at overdrage de nye lejligheder i område A32 til Avanna Development A/S. På daværende tidspunkt var 8 ud af 24 boliger klar til overdragelse og det blev i tillæg til beslutningen om overdragelse besluttet at overføre et beløb svarende til stempelafgiften for disse 8.

De første 8 boliger blev overdraget til Avanna Development i januar 2022 og nu er de resterende 16 boliger klar til overdragelse. På den baggrund søges om, at der nu tildeles midler til udarbejdelse af vurderingsberetning og berigtigelse af handlen.

Overdragelsen sker ved apportindskud på baggrund af vurderingsberetning som udarbejdes af BDO. Vurderingen estimeres at blive cirka 20 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser:

Der skal afsættes midler til udarbejdelse af vurderingsberetning og berigtigelse af handlen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at:

Økonomiudvalget godkender, at Avannaata Kommunian pr. 1. april overfører 450.000 kr. til Avanna Development A/S

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag: 010-01 Brev

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	011
ØKO 027	Overtagelse af ejendomme, Ilimanaq	Journal nr.	

Resumé:

Forud for projektet med restaurering af gamle bygninger i Ilimanaq, blev der mellem kommunen og Realdania By & byg indgået en bindende partnerskabsaftale. Partnerskabsaftalen indeholder en bestemmelse om, at kommunen skal overtage ejendommene til næste år, og til en aftalt pris.

I denne sag skal kommunalbestyrelsen tage stilling til, hvorvidt der skal afsættes midler til dækning af omkostninger i forbindelse med overtagelse af ejendommene.

Sagsfremstilling:

Avanna Development er i 2022 efter ønske fra Avannaata Kommunua indtrådt i kommunens partnerskabsaftale med Realdania By og Byg og World om Ilimanaq.

Efter partnerskabsaftalens bestemmelser skal de istandsatte ejendomme i bygden overdrages til Avannaata Kommunua pr. 1. januar 2024, mod betaling af 1 mio. kr. til Realdania By & Byg.

Det er ønsket, at ejendommene videreoverdrages til Avanna Development, som overtager rettigheder og forpligtelser som ejer, herunder vedligeholdelsespligten for ejendommene.

Dette er blevet drøftet med Realdania By og Byg, der er indstillet på, at ejendommene kan overdrages direkte fra Realdania By og Byg til Avanna Development ved en såkaldt overspringshandel. I den forbindelse er der udarbejdet en overdragelsesaftale for ejendommene mellem kommunen og selskabet, hvis indgåelse er grundlag for at Realdania By og Byg kan udarbejde et nyt skøde til overdragelsen pr. 1. januar 2024.

I praksis betaler Avannaata Kommunua fortsat 1 mio. kr. til Realdania By og Byg i overensstemmelse med det, der er aftalt mellem parterne i partnerskabsaftalen for Ilimanaq. Ejendommene overdrages dog direkte fra Realdania By og Byg til Avanna Development uden at blive overdraget til kommunen først, for at spare tinglysnings- og stempelomkostninger. Kommunen får aktier i Avanna Development A/S svarende til ejendommenes værdi.

Økonomiske konsekvenser:

Der skal betales kr. 1,0 mio. til Realdania By & By. I den anden ende vil kommunen modtage aktier for apportindskuddet af ejendommene i udviklingselskabet.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at:

Økonomiudvalget godkender at de restaurerede ejendomme i Ilimanaq overtages for kr. 1,0 mio., jf. partnerskabsaftalen.

Økonomiudvalget godkender aftalen der er indgået mellem kommunen og Avannaa Development om at ejendommene overdrages til selskabet.

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 011-01:	Partnerskabsaftale
Bilag 011-02:	Tillæg til partnerskabsaftale
Bilag 011-03:	Overdragelsesaftale mellem AK og AD med bilag

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	012
KOM 028	Børns ret til medbestemmelse	Journal nr.	

Resumé:

Det er vedtaget i børne- og ungepolitikken i Avannaata Kommunia, at børn har ret til medbestemmelse. Eksempelvis som indflydelse, deltagelse og ytringsfrihed. I denne sag skal der tages stilling til, om hvorvidt børn- og unge skal høres hver gang der i Avannaata Kommunia's regi skal tages beslutninger i sager, som vedrører børn og unge.

Sagsfremstilling:

Den vedtagne børn- og ungepolitik i Avannaata Kommunia indeholder også, at der skal ske opfølgninger, bl.a. i forhold til udarbejdelse af strategier. I politikken står der, at børn og unge skal have medbestemmelse. Som en opfølgning desangående har Udvalget for Inerisaavik udarbejdet en strategi. Den foreslåede strategi skal sikre, at børn og unge får mulighed for at blive hørt, uden at blive forskelsbehandlet. Børn og unge skal ikke blot blive hørt i forbindelse med dokumentation af problemer, men også inddrages aktivt i løsning af problemer, opfølgning og italesættelser.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Børnekonventionen indeholder meget klare principper, herunder respekten for børn; at børn skal høres i forbindelse med at der skal tages beslutninger, som vedrører dem. Det vurderes som hensigtsmæssigt, at der sker undervisning af folk, som har et ansvar for børn og unge, i at håndtere situationer, hvor børn og unge skal høres fra Avannaata Kommunia. Dette bør ske i et samarbejde med folkeskolen.

Det videre forløb

Udvalget for Inerisaavik vil fremover, når der skal tages beslutninger som vedrører børn og unge, give disse mulighed for at komme til orde. Herigennem vil man i praksis sikre, at børn og unge opnår medbestemmelse.

Økonomiske konsekvenser:

Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Børne- og Ungepolitik Qaasuitsup Kommunia
- FN's børnekonvention

Sagsbehandling:

Udvalget for Udvikling
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Udvikling:

*Sekretariatet indstiller til Udvalget for Udvikling at:
Godkende forslag til strategi vedrørende høring af børn og unge*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Udvikling indstiller til Økonomiudvalget at:
Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Udvikling*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 012-01:	Forslag til strategi
Bilag 012-02:	Børn-og ungepolitik i Avannaata Kommunua
Bilag 012-03:	Børnepolitik i Avannaata Kommunua
Bilag 012-04:	Medinddragelse af børn og unge, hvordan og hvorfor

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	013
KOM 029	Anmodning om budgettrækning i Forvaltning for Inerisaavik	Journal nr.	

Resumé:

Det er blevet konstateret, at kontoen for indkøb er tom ved fritidsordningen i Kullorsuaq. Da det er nødvendigt, at der står midler på kontoen søger Forvaltningen for Inerisaavik at der sker budgettrækning. Der foreslås, at midlerne tages fra forebyggelse i Kullorsuaq. Det beløb der ønskes omrokket andrager kr. 22.000. I denne sag skal der tages stilling til ansøgningen.

Sagsfremstilling:

Det er blevet konstateret, at kontoen for indkøb er tom ved fritidsordningen i Kullorsuaq. Kontoen benyttes i forbindelse med indkøb af nødvendige fornødenheder, og det kan ikke ske, når kontoen står tom. Fritidsordningen køber ind af mad til brugerne, og det har man brug for.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Det foreslås, at kr. 22.000,- flyttes fra forebyggelseskontoen til fritidsordningen i Kullorsuaq. Det er den lokale for Sundhed og Fritid i Upernavik, som er kommet med denne indstilling.

Det videre forløb

Sundhed og Fritid skal forsikre, at forebyggende aktiviteter i Kullorsuaq ikke berøres, såfremt forslaget godkendes.

Økonomiske konsekvenser:

Der vil ikke være ekstraordinære økonomiske konsekvenser, idet beløbet allerede indgår i budgettet.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber

Sagsfremstilling:

Udvalget for Udvikling
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Udvikling:

*Sekretariatet indstiller til Udvalget for Udvikling at:
Godkende ansøgningen*

Beslutning:
Indstillingen blev godkendt

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Udvikling indstiller til Økonomiudvalget at:
Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Udvikling*

Beslutning:
Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 013-01: Omlaceringsansøgningsskema

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	014
KOM 030	Henvendelse fra Socialpædagogisk Seminarium	Journal nr.	

Resumé:

Socialpædagogisk Seminarium har sendt en henvendelse, hvori der ønskes, at de studerendes månedlige brugerbetaling til dagtilbud ophører. De studerendes brugerbetaling til Avannaata Kommunia andrager et årligt beløb på kr. 23.000. I denne sag skal der tages stilling til ønsket fra Socialpædagogisk Seminarium.

Sagsfremstilling:

Socialpædagogisk Seminarium har fremsat et ønske om, at de studerende ikke længere skal opkræves betaling for at have deres børn passet på dagtilbud, da udgifterne presser de studerendes økonomi. Der er blevet gennemført en undersøgelse vedr. de studerende, og heraf fremgik det, at de studerende har angivet økonomi som årsag til at de overvejer at afbryde deres uddannelse. De studerende har bemærket, at når de f.eks. vender tilbage fra praktikophold til Ilulissat, at det kun er i Ilulissat de skal betale til dagtilbud.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Avannaata Kommunia kan stoppe med at opkræve brugerbetaling i dagtilbud for de studerende på Socialpædagogisk Seminarium. Der er et udbredt ønske om at højne uddannelsesgraden i Grønland, og det kan ses også i erhvervsuddannelserne. I Avannaata Kommunia har vi brug for faguddannede pædagoger og andre med uddannelser, ligesom andre steder på kysten.

Det videre forløb

Såfremt ønsket fra Socialpædagogisk Seminarium efterkommes, skal det ske i samarbejde med sullissivik.

Såfremt det fremsatte ønske godkendes, kan det træde i kraft pr. 1. august 2023.

Økonomiske konsekvenser:

Beløbet andrager kr. 23.000,- årligt, som de studerende på Socialpædagogisk Seminarium betaler i brugerbetaling til dagtilbud. Såfremt ønsket godkendes reduceres de årlige indtægter med kr. 23.000. Hvis ordningen godkendes med ophør pr. udgangen af juli 2023, vil det i forhold til budget for 2023 betyde, at de forventede indtægter reduceres med kr. 8.000,-.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber

Sagsbehandling:

Udvalget for Udvikling
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Udvikling:

*Sekretariatet indstiller til Udvalget for Inerisaavik, at:
Tage stilling til henvendelsen.*

Beslutning:
Ansøgningen blev afslået.

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Udvikling indstiller til Økonomiudvalget at:
Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Udvikling*

Beslutning:
Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 014-01:	Henvendelse fra Socialpædagogisk Seminarium
Bilag 014-02:	Brugerbetaling
Bilag 014-03:	Oversigt over takster i Avannaata Kommunia

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	015
KOM 031	Kivitsisa	Journal nr.	

Resumé:

Kivitsisa er en projekt, som har til formål, at kommunerne arbejder sammen om at pege folkeskolen i samme retning for at løfte elevernes læring. Det blev etablering i 2018, kører frem til august 2023. Kivitsisa finansieres med tilskud fra kommunerne og følgende fonde: Villum Fonden, A.P. Møller Fonden, Hempel Fonden og OAK Foundation i Danmark.

I denne sag skal kommunalbestyrelsen tage stilling til, i hvilken form Kivitsisa skal køre videre.

Sagsfremstilling:

Evalueringen af projektet som Rambøll har udarbejdet viser, at de benyttede parametre udviser, at der har været gode resultater. Samarbejdet mellem grønlandske folkeskoler er omfattende, og Kivitsisa fungerer her som et omdrejningspunkt. Der skal tages stilling til, i hvilket form Kivitsisa skal fortsættes og hvilket omfang Avannaata Kommunua evt. skal finansiere fortsættelsen.

Formålet bag Kivitsisa:

- Motivationen for at hjælpe hinanden ad i folkeskolen skal udbredes
- Digital udvikling, internetadgang udbygges i alle skoler, og der anskaffes iPad til alle elever, lærere og lærerstuderende
- Kursus i af lærere i brug af digitale undervisningsmaterialer
- Udvikling af digital undervisningsmaterialer
- Øge lokalviden

Status:

- Der er nu anskaffet iPad til alle elever, lærere og lærerstuderende i hele landet.
- Arbejdet med at forbedre internetadgang i skolerne er i proces
- Digital undervisning er i fremgang
- Udvikling af kurser for lærere, med Ikiortit som frontløbere
- Udvikling af undervisningsmaterialer (<https://nutaaliorta.gl>)
- Udvikling af fjernundervisning

Rambøll følger tæt på den viden og erfaringer der skabes, samt på de beslutninger der blivertaget undervejs i projektet Kivitsisa og foretager løbende evalueringer. I rapporten kan det læses, at målene nås, men at der stadig er andre mål, som der endnu skal arbejdes med. Fundamentet for Kivitsisa er allerede fundet, men der kan endnu ikke siges, at Kivitsisa er blevet en del af kulturen i folkeskolen. Derfor bør Kivitsisa videreudvikles og gøre projektet endnu bedre, hvorfor der er behov for mere dybdegående fokus herom.

Uddannelsesstyrelsen og Ilinniarfissuaq har en forpligtigelse i at indgå i et samarbejde med Kivitsisa, herunder i forbindelse med udvikling af digitale undervisningsmaterialer og dygtiggørelse af skolelærere.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Kommunernes uddannelsesforvaltninger er enige om, at Kivitsisa, efter udløbet af igangværende projektperiode, bør fortsættes og målsætningerne videreudbygges og i den sammenhæng fremsættes to forslag til modeller.

- 1) Projekt, som finansieres hel af kommunerne, med en fællessekretariat, der skal tage sig af servicering af skolerne.

Sekretariatet finansieres af kommunerne. Der skal ansættes en koordinatør, tekniskchef, undervisningskonsulent og ekstern administrationskoordinator. Derudover skal der ude i kommunerne ansættes læringskonsulenter, IT-support og øvrige medarbejdere.

Kivitsisa skal have en bestyrelse, hvor alle kommuner er repræsenteret, samt koordinatører fra kommuner, Departementer, Uddannelsesstyrelsen, Ilinniarfissuaq, Tusass og IMAK.

- 2) Samme model som i dag, fortsættes i yderligere tre år, delvis finansieret fra fonde, samt kommunalbidrag. Her kan man ikke undvære fondstilskud.

Det videre forløb

De fem kommuner fortsætter et tæt samarbejde, og lader projektet køre videre i den form, som der er vilje til at bakke op.

Økonomiske konsekvenser:

Kommunens bidrag til projektet:

Budgettet for 2023 er på kr. 2,3 mio. Derudover vil der være behov for kr. 410.000 i 2024, som en anddel for kommunernes videreførelse af Kivitsisa

Fondstilskud:

Der søges tilskud fra fondene, og tilskud fra disse går til at finansiere løn til ansatte på fællessekretariatet, driftudgifter, samt selvfølgelig kurser for lærere.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen

Sagsbehandling:

Udvalget for Udvikling
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Udvikling:

*Sekretariatet indstiller til Udvalget for Inerisaavik, at:
Udvalget vælger model 2, således der ydes tilskud på kr. 410.000 i 2024.
Kivitsisa bliver finansieret af tilskud fra fonde.*

Beslutning:
Indstillingen blev godkendt

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Udvikling indstiller til Økonomiudvalget at:
Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Udvikling*

Beslutning:
Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 015-01:	Rapportering for 2. halvår 2022
Bilag 015-02:	Udkast til budget
Bilag 015-03:	Rambøll statusnotat

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	016
KOM 032	Forslag, Ane Qujaukitsoq	Journal nr.	

Resumé:

Medlem af Kommunalbestyrelsen Ane Qujaukitsoq (S) har fremsat et forslag om, at der bygges en idrætshal i Qaanaaq. Den eksisterende minihal har i mange år haft problemer med, at der er for koldt indendørs. Denne er nu blevet løst. Men manglende vedligeholdelse gennem mange år har medført, at minihallen fremstår som forædlet. Forvaltningen for Teknik har i august 2020 opgjort, at det vil koste kr. 1,7 mio. at udføre vedligeholdelsesarbejder ved minihallen.

I denne sag skal kommunalbestyrelsen forholde sig til, hvorvidt der bør tages skridt mod anlæggelse af en ny idrætshal i Qaanaaq, eller at udføre de nødvendige vedligeholdelsesarbejder af den eksisterende minihal, i henhold til rapport fra Forvaltningen for Teknik.

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsesmedlem Ane Qujaukitsoq (S) har fremsat et forslag om, at der bygges en ny idrætshal i Qaanaaq. Forslagsstilleren anfører bl.a. i sit forslag: *“Gennem årene er minihallen blevet nedslidt, og tiltag mod at gennemføre vedligeholdelsesopgaver er ikke blevet gennemført på grund af manglende interesse fra entreprenører for opgaven. Det er ikke godt for brugerne af hallen, herunder idrætsudøvere, men også de øvrige medborgere som benytter hallen. Det er ikke sundhedsmæssig ideelt for brugerne, især om vinteren, at hallen indendørs er meget meget koldt.”*

Løsningsforslag – faglig vurdering

Vi har indhentet tilskud fra Selvstyrets midler for vedligeholdelse af idrætshaller til vedligeholdelsesarbejder ved minihallen i Qaanaaq. Teknisk afdeling har udliciteret opgaven, men det er ikke lykket at gennemføre projektet. Dog er problemet med opvarmningen blevet løst, ihvertfald er det blevet lidt varmere indendørs.

Forvaltningen for Teknik har i august 2020 udarbejdet et tilsynsrapport vedr. minihallen. Denne tilsynsrapport viser, at der er behov for vedligeholdelsesarbejder bliver udført.

Det videre forløb

De nødvendige vedligeholdelsesopgaver, som er registreret i tilsynsrapporten fra Forvaltningen for Teknik vil beløbe sig op på ca. kr. 2,0 mio.

Økonomiske konsekvenser:

Forvaltningen for Teknik har tidligere angivet et beløb på kr. 1,8 mio. som det vil koste at vedligeholde minihallen. Tallene er baseret på priser fra 2020, og der må tages forholdsregler for, at priserne kan have forskubbet sig med tiden.

Lovgrundlag og rammesættede dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 15 af 6. juni 2016 om idræt og motion

Sagsbehandling:

Udvalget for Udvikling
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutningen i Udvalget for Udvikling:

*Sekretariatet indstiller til Udvalget for Inerisaavik, at:
Minihallen i Qaanaaq bliver istandsat, sådan som Forvaltningen for Teknik har foreslået.*

Beslutning:

Det indstilles, kommunalbestyrelsen drøfter sagen.

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Udvikling indstiller til Økonomiudvalget at:
Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Udvikling*

Beslutning:

Økonomiudvalget indstiller, at indstillingen fra Udvalget for Udvikling skal danne grundlag for det videreførløb.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 016-01: Forslag
Bilag 016-02: Registrering af Qaanaaq hallen

Beslutning:

Sagen returneres til behandling i ansvarlig udvalg.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	017
KOM 033	Skolefritidsordninger i Ilulissat	Journal nr.	

Resumé:

Der er propfyldt på skolefritidsordningerne i Ilulissat, desuden er der en lang venteliste. Problemet kan løses ved at placere skolefritidsordningen for elever på 1. klasser til skolerne. Da forslaget var til høring hos medarbejderne var de fleste imod forslaget.

I denne sag skal kommunalbestyrelsen tage stilling til, hvorvidt skolerne skal kunne huse skolefritidsordningen, for så vidt det gælder for 1. klasse eleverne og at der bevilges kr. 1, 8 mio. til aflønning af personale.

Sagsfremstilling:

Der er opført 120 på venteliste vedr. pladser dagtilbud i Ilulissat, hvoraf de ca. 70 vedrører skolefritidsordning. Herudover brugere af skolefritidsordningspladser, hvoraf er elever helt op 4. klasse. Skoleelever som bruger skolefritidsordningerne er mange. Mangel på skolefritidsordnings pladser medfører ofte, at forældrene ikke kan gå på arbejde, netop på grund af mangel på pasningsmuligheder.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Fra Forvaltningen for Inerisaavik foreslår vi, at skolerne er egnede og kan bruges til skolefritidsordninger. Begrundelsen herfor er, at der kan skabes pladser til skolefritidsordninger, uden nødvendigvis først at skulle investere i nye bygninger. Det bemærkes, at Forvaltningen for Inerisaavik har foretaget en høringsrunde på Atuarfik Jørgen Brønlund og Atuarfik Mathias Storch. Høringssvarene kan læses i bilagene. Høringssvarene er negativt stemt for forslaget.

Det videre forløb

Såfremt forslaget godkendes, vil opstart af skolefritidsordningerne blive forberedt i samarbejde med skolerne.

Økonomiske konsekvenser:

Ordningen vil medføre øgede omkostninger på kr. 1,8 mio. pr. år, udover områdets budgetramme. Det handler om aflønning af personale. For at hindre øget administration af ordningen vil skolelederne have det overordnede ansvar for skolefritidsordningerne.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen

Sagsbehandling:

Udvalget for Udvikling
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Udvikling:

Sekretariatet indstiller til Udvalget for Inerisaavk, at:

Udvalget godkender, at skolerne benyttes til skolefritidsordninger for 1. klasserne, og at der bevilges kr. 1,8 mio. til aflønning af personale.

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt

Økonomiudvalgets beslutning:

Udvalget for Udvikling indstiller til Økonomiudvalget at:

Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Udvikling

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 017-01:	Høring
Bilag 017-02:	Venteliste
Bilag 017-03:	Høringssvar – AJB Lærer
Bilag 017-04:	Høringssvar – AJB Nukaaraq
Bilag 017-05:	Høringssvar – AJB Lærere
Bilag 017-06:	Høringssvar – AJB Skoleinspektør
Bilag 017-07:	Høringssvar – AMS Lærere

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	018
KOM 034	Undersøgelse af mulighed for byggeri i UNESCO's bufferzone	Journal nr.	

Resumé:

Kommunalbestyrelsen har ønske om at muliggøre byggeri i den bynære bufferzone, her skal man kunne bygge, men det skal være således værdierne i UNESCO-området respekteres. Tekniskudvalg skal tage stilling til hvilken synsvinkler, der giver bedst mening for dette.

Derudover skal kommunalbestyrelsen skal tage stilling til om bufferzonen skal indskrænkes, så den ikke rækker ud over Narsarsuaq.

Sagsfremstilling:

Det er muligt at bygge i bufferzonen til UNESCO, men skal ske struktureret og i henhold til værdierne i verdensarven. Kommunalbestyrelsen har vedtaget, at der skal arbejdes videre med byggemulighederne i den bynære bufferzone. I en rapport udført, at NIRAS om byggemulighederne kan der vælges mellem tre synsvinkler for at se på byen og byggeriets indvirkning fra UNESCO-området:

Første scenarie, synlighed fra vandet/fjorden

Hvem kan vi forvente vil kigge fra isfjorden mod Ilulissat? Sejlads er kun tilladt for fiskere og fangere. Er det fiskernes udsyn fra deres arbejdsplads mod Ilulissat vi skal vælge som synsvinkel?

Anden scenarie, synlighed fra UNESCO-fredningens grænse

Denne grænse følger vandskillelinjen og er ikke nogen naturlig vandresti. Der er derfor ikke nogen reel målgruppe, som vil kigge på byen fra denne linje.

Tredje scenarie, synlighed fra stier og områder hvor borgere og turister færdes

Her er der tale om lokale borgere og turister på tur i fjeldet. Denne målgruppe er specifikt gået ud for at opleve den unikke natur og søger ro og naturoplevelser.

Problemet med denne vinkel er, at den inkluderer områder, som ikke er en del af UNESCO-området.

Isfjordskontoret ser gerne, at der laves en fjerde mulighed for synsvinkel:

Fjerde scenarie, synlighed fra de benyttede stisystemer indenfor UNESCO-området samt hovedstien fra Isfjordscenteret til Sermermiut (træbro)

Forskellen fra B er, at man her kun kigger fra stisystemet indenfor UNESCO-området. F.eks. udelades den synsvinkel man får ved at vandre fra Nukissiorfiit ad gul rute langs havet til Kingittoq. Først i det øjeblik man træder over UNESCO-grænsen skal synsvinklen gælde med. Dog medtages synsvinklen fra træbro helt oppe fra Isfjordscenteret – dette gøres fordi UNESCO-oplevelsen allerede er startet med Isfjordscenteret.

Den anden sag, som udvalget skal tage stilling til, drejer sig om bufferzonernes udbredelse på Narsarsuaq. Udbredelsen af den bynære bufferzone blev vedtaget i forbindelse med fredningen af isfjorden i 2003. Den blev lagt langs med byzonen og skal beskytte isfjorden mod anlæg og byggeri for tæt på området. Afstanden til fjorden og den mellemliggende fjeldryg gør, at dette område på sletten ingen praktisk betydning har for isfjordens beskyttelse.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Forvaltningen foreslår, at synsvinklen fra de mest benyttede stisystemer inden for UNESCO-området benyttes, altså 4. scenarie. Dette er ikke udarbejdet af NIRAS endnu og forvaltningen foreslår derfor, at der bestilles en mere specifik rapport fra NIRAS.

Forvaltningen foreslår, at den del af den bynære og landskabelige bufferzone, der ligger på Narsarsuaq fjernes som bufferzoner. Den forslåede bufferzonegrænse for såvel bynær bufferzone som landskabelig bufferzone er indtegnet på bilag 2. Området der således kan fritages for bufferzonernes restriktioner udgør 2,5 km²

Det videre forløb

Specifik rapport bestilles hos NIRAS.

Ændringsforslag til bufferzonegrænser forelægges for Styregruppen for UNESCO. Efter deres godkendelse forelægges ændringerne til godkendelse hos kommunalbestyrelsen

Økonomiske konsekvenser:

Udgifter til rapport hos NIRAS som findes i budgettet.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Kommuneplan Avannaata Kommunua 2018-2030: 1200-D09 – Bynær bufferzone for UNESCO-verdensarvsområdet
- Kommuneplan Avannaata Kommunua 2018-2030: 0003-O04 Landskabelig bufferzone for UNESCO-verdensarvsområdet

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget at:

4. scenarie vælges som synsvinkel

den del af den bynære og landskabelige bufferzone, der ligger på Narsarsuaq, fjernes som bufferzone

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 018-01: Scenarier 1, 2, 3 og 4

Bilag 018-02: Kortmateriale over foreslået bufferzoneændringer

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	019
KOM 035	Bevilling til bygder og yderdistrikter	Journal nr.	

Resumé:

Bevilling til bygder og yderdistrikter er givet af landskassen. Bevillingen er givet som et bloktilskud til kommunen, således kommunen gives ansvar for, hvorledes bevillingen skal administreres. I 2023 andrager denne bevilling kr. 2,596 mio.

Udvalget for Erhverv har på sit møde d. 1. marts 2023 besluttet, at projekter i 2022 som ikke blev færdiggjorte skal gøres færdigt i 2023, og hvorvidt midlerne fra 2022 kan flyttes til 2023 skal undersøges. Forvaltningen for Økonomi har redegjort, at de uforbrugte midler i et budgetår tilfalder kommunekassen, og således ikke er ført frem til 2023.

Denne sag sendes fra Udvalget for Erhverv til orientering.

Sagsfremstilling:

I forbindelse med udarbejdelse af budget for 2023 er følgende projekter allerede medtaget:

- Projektering af opstilling af en kran i Kullorsuaq kr. 400.000,-
- Renovering af forsamlingshuset i Kangersuatsiaq kr. 300.000,-

Projekter som ikke blev færdiggjorte i 2022:

- Fangerhytte til opstilling, Amitsoq, Sigguk
- Fangerhytte til opstilling, Naajaat
- Fangerhytte til opstilling, Nuussuaq, Uummanaq
- Pontoner, samlesæt, Upernavik
- Wire gennem havet, Innaarsuit
- Anløbsbro i Qaarsut (tilpasset tidevandet)

Ønske modtaget i forbindelse med høring vedr. 2023:

- Anløbsbro i Ukkusissat (tilpasset tidevandet)

Projekter som udvalget ønsker bliver gennemført:

- Nordgrønlands Fremtid, seminar
- Kurser i husflid og andre turismerelaterede erhverv

Det videre forløb:

Der er ikke sat eksakte beløb ud for de enkelte projekter, og forvaltningen mener, at projekterne vil blive gennemført på grundlag af forhandlinger om priser, således der operationelt gives forvaltningen friere hænder, uden at skulle gå tilbage til udvalget hvergang, der er en projekt som på grund af den ene eller den anden ikke er gennemførbart rent økonomisk, men at når sådanne sker, at man så overfører finansiering til næstkom-mende år, således der løbende tages hånd om evt. budgetoverskridelser i tide.

Økonomiske konsekvenser:

Bevillingen er givet som et bloktilskud på kr. 2.596.000, og projekterne skal gennemføres indenfor denne ramme.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Udvalg for Erhverv
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Erhverv:

*Forvaltning for Erhverv indstiller, at:
Nærværende indstilling godkendes.*

Beslutning:

I Kangersuatsiaq omhandler det ikke forsamlingshus, men projektering af Servicehus.
Indstillingen blev godkendt.

Økonomiudvalgets beslutning:

Udvalget for Erhverv indstiller til Økonomiudvalget, at:

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt. Det indstilles, at ubrugte midler anvendes til indkøb af materialer, kommunalbestyrelsen tager den endelige stilling til sagen.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

- Ingen

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	020
KOM 036	Anmodning om tillægsbevilling – Til to brandskure	Journal nr.	

Resumé:

På grund af manglende beredskabsskure i Nutaarmiut og Qeqertat anmodes der fra forvaltningens side om en tillægsbevilling til dette formål på opfordring af Beredskabet i kommunen. Kommunalbestyrelsen bedes tage stilling til om det støtter en sådan bevilling.

Sagsfremstilling:

Avannaata Kommunia mangler i øjeblikket beredskabsskure i Nutaarmiut og Qeqertat. Begge steder forefindes i øjeblikket midlertidige løsninger, men der er et behov egnede skure til formålet for at kunne opbygge et fungerende beredskab. Da der nu endelig er personer begge steder, der har meldt sig til det lokale beredskab, er det muligt at vedligeholde udstyret og skurene. Det giver derfor mening, at få opbygget skurene hurtigst muligt.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Såfremt udvalget godkender anmodningen om tillægsbevilling, vil indstillingen gå videre til behandling i Økonomiudvalget. En godkendelse her og i Kommunalbestyrelsen vil betyde, at der kan foretages indkøb af skurene, så de vil kunne nå frem til deres respektive destinationer i indeværende byggesæson. Er denne standardmodel for beredskabsskure en succes vil den kunne anvendes i andre bygder i takt med, at disse skal udskiftes.

Der er stillet politisk spørgsmål om beredskabsskure andre steder i kommunen, som vil blive taget op senere. På nuværende tidspunkt vurderes indsatsen i Qeqertat og Nutaarmiut dog mest akut.

Økonomiske konsekvenser:

Kr. 1.000.000 overføres til konto 740301-1101017002-322140400-010700.

Sagsbehandling:

Udvalget for Teknik
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Teknik:

Sekretariatet indstiller til udvalget at:

Udvalget godkender forvaltningens indstilling om tillægsbevilling

Beslutning:

Indstillingen godkendt. Det ønskes, at manglende beredskabsmaterialer medtages i den kommende redegørelse.

Økonomiudvalgets beslutning:

Udvalget for Teknik indstiller til Økonomiudvalget at:

Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Teknik

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 020-01: Ansøgningsskema om tillægsbevilling

Bilag 020-02: Tilbud på beredskabsskure

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

For at sikre god og stabil sikkerhed vil der i løbet af sommeren blive foretaget tilsynsrejser til alle steder, det ønskes at rejseplan for juni fremlægges som orientering.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	021
KOM 037	Politisk forespørgsel vedrørende brandskur i Oqaatsut – Minik Høegh-Dam	Journal nr.	

Resumé:

Der er fra politisk Minik Høegh-Dam blevet spurgt til pris på brandskur til Oqaatsut. Punktet indeholder svar på dette spørgsmål.

Sagsfremstilling:

Minik Høegh Dam har den 17 marts fremstillet spørgsmål vedr. pris på et nyt brandskur i Oqaatsut, da det eksisterende er medtaget og slidt.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Forvaltningen har fået undersøgt forskellige modeller af brandskure. Der er fundet en model som ønskes etableret i Qeqertat og Nutaarmiut. Denne model vil også kunne anvendes i andre bygder. Prisen for en enkelt bygd vil ligge på kr. 450.00 og med opsætning og fragt ca. kr. 650.000. Ved indkøb af flere skure vil der muligvis være en mængderabat i prisen.

Det videre forløb

Beredskabet har en prioritering af skure de mener bør udbedres eller skiftes. På nuværende tidspunkt er en udbedring af brandskuret i Oqaatsut allerede igangsat, og forventes udført i løbet af sommeren. Ved budgetforhandler vil det dog give mening, at indarbejde yderligere midler til nye brandskure i 2024.

Økonomiske konsekvenser:

Et indkøb af brandskur vil skulle afsættes i kommende budget. Et enkelt brandskur vil koste ca. kr. 650.000 med opsætning og fragt. Geografiske forskelle kan dog have indvirkning på udgifter til fragt og opsætning.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Udvalget for Teknik
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Teknik:

Sekretariatet indstiller til Udvalget for Teknik at:

Svaret godkendes til videre behandling i økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen

Beslutning:

Taget til efterretning. Der er et politisk opfordring at mindre opgaver gives til lokale håndværkere.

Økonomiudvalgets beslutning:

Udvalget for Teknik indstiller til økonomiudvalget at:

Tilslutte sig beslutningen i Udvalget for Teknik

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 021-01: Model af brandskur

Bilag 021-02: Politisk forslag nr. 16

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	022
KO 038	Sammensætning af henholdsvis Turistrådet og Erhvervsrådet i Ilulissat	Journal nr.	

Resumé:

I forbindelse med forelæggelsen af sammensætningen af de to råd til Økonomiudvalget blev der sat spørgsmålstegn ved medlemssammensætningerne, primært fordi repræsentanten for fiskerne direkte var møntet på IAPP. Økonomiudvalget fandt det vigtigt, at fiskerne ikke blev repræsenteret ved kun at vælge én forening, og blev tilbagesendt til genbehandling i Udvalget for Erhverv. Sagen er nu kommet tilbage og Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til udvalgets indstilling.

Sagsfremstilling:

Udvalget genfremsætter forslag til medlemssammensætning i de to råd i uændret form.

1. Det oprindelige forslag til sammensætningen i Turistrådet, hvorefter de foreslåede brancher selv udpeger deres repræsentant i rådet:
 - 1 lokalt medlem af Kommunalbestyrelsen
 - 2 repræsentanter for hotelbranchen
 - 3 repræsentanter for turistbranchen
 - 1 repræsentant fra museet
 - 1 repræsentant fra Qimussersaq
 - 1 repræsentant fra små gæstgivere
2. Det oprindelige forslag til sammensætningen i Erhvervsrådet, hvorefter de foreslåede branche selv udpeger deres repræsentant i rådet:
 - 1 lokalt medlem af Kommunalbestyrelsen
 - 2 repræsentanter for erhvervsdrivende
 - 2 repræsentanter for rådgivere
 - 1 repræsentant for iværksættere
 - 1 repræsentant for IAPP

I forbindelse med arbejdet med sammensætningen af de to råd var der i videst muligt omfang blevet taget højde for at alle berørte brancher bliver repræsenteret og medlemstallet bliver et ulig tal for at undgå at udvalget kommer i baglås i forbindelse med behandlinger af sager.

Videre forløb:

Udvalget skal påny drøfte sammensætningen af de to råd. Det bemærkes, at der i forbindelse med udkastet af forretningsordenen, er tilstræbt for at rådet sammensættes med et ulig antal medlemmer.

Fra forvaltningen kan peges på to muligheder:

- Fiskerforeningerne vælger i fællesskab 1 medlem, eller
- En ekstra fiskeriforening tillades at udpege selv et medlem, og som følge heraf, at en anden branche ligeledes tillades at udpege et medlem

Økonomiske konsekvenser:

Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Udvalget for Erhverv
Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Udvalget for Erhverv:

*Sekretariatet indstiller til Udvalget for Erhverv:
Udvalget drøfter mulighederne og vedtager modellen.*

Beslutning:

1. Sammensætningen af Turistrådet fortsætter uændret.
2. Udvalget for Erhverv vedtog, at Erhvervsrådet sammensættes som følger:
 - 1 repræsentant for politikere
 - 2 repræsentanter fra erhvervsdrivende
 - 1 repræsentant for rådgivere
 - 1 repræsentant for iværksættere
 - 1 repræsentant fra Royal Arctic Line
 - udover 1 repræsentant for IAPP, to andre fiskerforeninger SQRK og SQAPP

Økonomiudvalgets beslutning:

*Udvalget for Erhverv indstiller til Økonomiudvalget, at:
Økonomiudvalget støtter beslutningen i Udvalget for Erhverv.*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 022-01: Forretningsorden for Erhvervsrådet
Bilag 022-02: Forretningsorden for Turistrådet

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	023
KO 039	Plan for boligbyggeri ved Edvard Sivertsen- ip Aqquserna - Ilulissat	Journal nr.	

Resumé:

Avannaa Development A/S har et projekt om boligbyggeri på Edvard Sivertsen-Ip Aqquserna klar til igangsættelse. Avannaa Development vil skulle opkræve husleje efter lejeforordningens § 33, som vil medføre huslejer fra 5.800-16.000 kr./måneden.

Kommunalbestyrelsen skal drøfte, om kommunen skal overtage projektet helt eller delvist. Projektet forventes at løbe over 3 budgetår. Hvis kommunen overtager projektet, skal det finansieres af den tilgængelige anlægsramme i budgetårene 2023, 2024 og 2025. Med kommunen som bygherre kan huslejen sættes lavere, efter lejeforordningens § 28.

Sagsfremstilling:

Avannaa Development A/S har på kommunens foranledning arbejdet på et projekt med renovering og nybyggeri af boliger på Edvard Sivertsen-Ip Aqquserna i Ilulissat. Der er tale om en renovering af forfaldne og nedslidte boliger overtaget fra Selvstyret, som ikke havde vedligeholdt bygningerne. Dertil nedrivning af gammel kedelcentral og tilbygning af et nyt punkthus og 3 byhuse i mellemrummene mellem de renoverede bygninger. Ved projektet tilvejebringes 30 nye boliger af varierende størrelse, fra 50-143 m².

Selskabet har indgået en række rådgiveraftaler med den tekniske rådgiver Rambøll Greenland, og har af den tekniske rådgiver fået udarbejdet et projekt med fokus på at få flest mulige boliger til den bedst mulige pris. Dette opnås ved en kombination af renovering og nybyggeri. Projektet forventes at kunne gennemføres på 2-3 år fra endelig igangsættelse.

Opførelsespriserne er af den tekniske rådgiver anslået til hhv. 20.000 kr./m² for renovering (total 35,2 mio. kr.) og 28.600-29.000 kr./m² for nyopførelser (total ca. 35,4 mio. kr.). Dertil kommer variable omkostninger til rådgivning samt håndtering af forsyningsledninger. Samlet set er Avannaa Development A/S' økonomioverslag for projektet 80 mio. kr. Der er indgået aftale med Grønlandsbanken om at stille kredit til rådighed i byggefasen og efter afsluttet byggeri.

Rambøll Greenland har endvidere oplyst, at Avannaa Developments forventede byggepriser er de laveste på markedet. Dette er bekræftet af relevante entreprenører i Ilulissat.

Avannaa Development A/S skal følge Selvstyrets lejeforordnings § 33 ved fastsættelse af huslejeniveauet. Det medfører en husleje fra 5.800 kr. om måneden for de mindste 2-rumslejligheder og op til 16.000 kr. om måneden for de nye byhuse i 3-etager. De renoverede ejendomme vil indeholde 18 stk. 4-rumslejligheder på 98 m², til en forventet husleje på 9.500 kr. om måneden. I den forventede husleje er der indregnet midler til INI's administration, nødvendigt vedligehold samt betaling af renter og afdrag på lån til Grønlandsbanken.

Avannaa Development A/S har været i kontakt med bl.a. Kalaallit Airports og Sundhedsvæsnet, der har givet foreløbige tilsagn om at ville leje ca. 20 af de nye boliger til den oplyste husleje. Sundhedsvæsnet bemærkede i den forbindelse, at de fandt huslejeniveauet billigt.

Avannaa Development A/S har til sammenligningsgrundlag undersøgt om boligselskabet Illuut A/S (Selvstyrets boligselskab) har planer om at opføre boliger i Ilulissat og om priserne i øvrigt er konkurrencedygtige. Resultatet af denne undersøgelse er, at Illuut A/S ikke har planer om at opføre boliger i Ilulissat og at Illuut A/S' byggepriser pr. m² er markant højere end Avannaa Development A/S'. I visse ejendomme i Nuuk har Illuut A/S kunne sænke huslejen kunstigt grundet et rentefrit lån på 750 millioner kr. fra Selvstyret. Avannaa Development har spurgt Selvstyret om samme lånemulighed, men har fået afslag fra Selvstyret på dette.

Der er nu følgende muligheder for realisering af projektet:

- 1) Avannaa Development igangsætter og gennemfører projektet på egen hånd. Projektet finansieres via lån fra Grønlandsbanken. Huslejeniveauet bliver fastsat efter lejeforordningens § 33, som oplyst ovenfor.

Hvis kommunen ikke ønsker det huslejeniveau Avannaa Development A/S vil skulle opkræve efter lejeforordningens § 33, er der to andre muligheder:

- 2) Kommunen overtager hele projektet og byggeriet, hvilket betyder at kommunen over 3 budgetår vil skulle afsætte 80 mio. kr. svarende til ca. 27 mio. kr. årligt i 3 år. Når kommunen er bygherre, vil der ikke skulle betales renter og afdrag, og huslejeniveauet vil kunne fastsættes lavere efter lejeforordningens § 28. Modellen betyder, at en stor del af kommunens anlægsbudget bliver bundet i projektet, og således brugt til fordel for en lavere husleje og et økonomisk tab på de opførelsesudgifter, der ikke kan dækkes af efterfølgende huslejeindtægt.

Eller

- 3) En kombinationsmodel, hvor Avannaa Development A/S fortsat står for renoveringen af de eksisterende nedslidte ejendomme (ca. 20.000 kr./m²) og kommunen står for nyopførelse af nyt punkthus og nye byhuse (ca. 29.000 kr./m²). Kommunens del af projektet vil udgøre ca. 40 mio. kr, svarende til ca. 13,5 mio. kr. årligt i 3 år.

Avannaa Development A/S har fået tilsagn fra den tekniske rådgiver Rambøll Greenland om, at kommunen kan indtræde i selskabets sted i de eksisterende rådgiveraftaler. Der vil således ikke være behov for udbud eller indgåelse af nye rådgiveraftaler. Der vil imidlertid være behov for en fælles projektstyring med 2 separate bygherreorganisationer.

Økonomiske konsekvenser:

- Model 1: Ingen
- Model 2: 10 mio. kr. i 2023, 35 mio. kr. i 2024, 35 mio. kr. i 2025
- Model 3: 5 mio. kr. i 2023, 17,5 mio. kr. i 2024, 17,5 mio. kr. i 2025

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 11 af 28. februar 2020 af Landstingsforordning om leje af boliger

Sagsbehandling:

Økonomiudvalg
Kommunalbestyrelse

Økonomiudvalgets beslutning:

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget at:

Foretage vurdering af de i denne sag fremsatte muligheder, fremsender valgte model til godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Beslutning:

Sagen udskydes, lejeaftalerne sættes på plads såfremt sagen skal startes.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

ingen

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Der blev taget stilling til indstillingen fra økonomiudvalget, hvorefter første mulighed blev valgt.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	024
KOM 040	Forslag til dagsorden	Journal nr.	

Resumé:

Kommunalbestyrelsesmedlemmerne indsender deres medlemsforslag til sekretariatet, og sekretariatet fremkommer med vejledning i, hvordan de enkelte forslag håndteres.

I denne sag bliver kommunalbestyrelsen orienteret om, hvordan de enkelte forslag kommer videre administrativt.

Sagsfremstilling:

Dersom et medlem senest 21 dage forud for et ordinært møde har indgivet skriftlig anmodning om behandling af en sag, sætter Borgmesteren denne sag på dagsordenen for førstkommende møde. Kommunalbestyrelsesmedlemmernes forslag som skal videre administrativt bliver her belyst overfor udvalget.

#1 Ane Qujaukitsoq (S)

A) Forslag om, at gamle huse og som er vurderet som værende uegnet til beboelse, der ejes af Avannaata Kommunia sættes til salg.

Videre forløb: Sagen sendes til Udvalget for Teknik som efter drøftelse af sagen sender den videre til endelig behandling i økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Deadline: Sagen skal være behandlet i udvalgene senest i november måned.

#2 Lena Ravn Davidsen (D)

A) Forslag om, at flytte tandklikken ved Atuarfik Mathias Storch til et andet sted.

Videre forløb: Sagen sendes til Udvalget for Udvikling, som efter drøftelse af sagen sender den videre til endelig behandling i Udvalget for Teknik, økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Deadline: Sagen skal være behandlet i udvalgene senest i november måned.

B) Forslag om, at der bygges depot i Naatap Atuarfia i Saqqaq.

Videre forløb: Sagen sendes til Udvalget for Udvikling, som efter drøftelse af sagen sender den videre til endelig behandling i Udvalget for Teknik, økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Deadline: Sagen skal være behandlet i udvalgene senest i november måned.

#3 Palle Jerimiassen (AT)

A) Forslag om, at revurdere vandspærrezoneerne i vores kommune

Videre forløb: Sagen sendes til Udvalget for Teknik, som efter drøftelse af sagen sender den videre til endelig behandling i økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Deadline: Sagen skal være behandlet i udvalgene senest i november måned.

B) Forslag om, at kommunen overtager ansvaret for havneanlæg i Avannaata Kommunia

Videre forløb: Sagen sendes til Udvalget for Teknik, som efter drøftelse af sagen sender den videre til endelig behandling i økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Deadline: Sagen skal være behandlet i udvalgene senest i november måned.

#Øvrige medlemmer

Medlemmernes forslag eller forespørgsler er blevet færdigbehandlet eller sagsbehandling pågår.

Videre forløb

Sagsbehandling af foranstående forslag er igangsat af sekretariatet og vil være fremlagt i det relevante udvalg indenfor den angivne tidspunkt.

Økonomiske konsekvenser:

Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse
- Forretningsorden for kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommunua af 14. marts 2018

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

*Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at:
Udvalget tager ovenfor fremsatte til efterretning.*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

- Bilag 024-01: Ane Qujaukitsoq (S), Forslag om, at gamle huse og som er vurderet som værende uegnet til beboelse, der ejes af Avannaata Kommunia sættes til salg.
- Bilag 024-02: Lena Ravn Davidsen (D), Forslag om, at flytte tandklikken ved Atuarfik Mathias Storch til et andet sted.
- Bilag 024-03: Lena Ravn Davidsen (D), Forslag om, at der bygges depot i Naatap Atuarfia i Saqqaq.
- Bilag 024-04: Palle Jerimiassen (AT), Forslag om, at revurdere vandspærrezonerne i vores kommune.
- Bilag 024-05: Palle Jerimiassen (AT), Forslag om, at kommunen overtager ansvaret for havneanlæg i Avannaata Kommunia.

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt. Minik efterlyser sit forslag om Mentor Emanuel.

Sag nr.	Emne	Bilag nr.	025
KOM 052	Tilbud vedrørende opgradering af forbindelser til byggerne.	Journal nr.	

Uteqqiineq:

Forbindelserne til byggerne i Avannaata Kommunua skal opgraderes, iden forbindelse skal kommunen finde en samarbejdspartner.

I denne sag skal kommunalbestyrelsen tage beslutning om samarbejdspartner.

Sagsfremstilling:

Tusass meddeler, at forbindelserne til byggerne i Avannaata Kommunua vil blive ændret den 21. juni 2023. For, at finde frem til bedste samarbejdspartner har IT-afdelingen indhentet tilbud fra Tusass og INU:IT.

Tusass tilbyder en midlertidig løsning, til en pris på kr. 110.780.

INU:IT tilbyder en løsning der vil være brugbar i de næste 10 år og som er mulig, at videre udvikle til en pris på kr. 306.081,50.

Løsningsforslag – faglig vurdering

Tilbudet fra Tusass er midlertidig løsning og vil medføre merudgifter på et senere tidspunkt.

Hvorimod tilbudet fra INU:IT er fremtidssikret, derudover er systemet i samarbejde med kommunen afprøvet i forhold til forbindelsen til Ilimanaq.

Videre forløb:

Når beslutningen om valg af samarbejdspartner er truffet kontaktes denne, hvorefter opgradering af forbindelserne påbegyndes.

Økonomiske konsekvenser:

Der er ingen økonomiske konsekvenser, idet udgifterne holdes inden for budgettet.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter:

- Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Sagsbehandling:

Økonomiudvalget
Kommunalbestyrelsen

Økonomiudvalgets beslutning:

*Sekretariatet indstiller til økonomiudvalget at:
Virksomheden INU:IT vælges som samarbejdspartner.*

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling:

Økonomiudvalget indstiller til kommunalbestyrelsen at:

Tilslutte sig økonomiudvalgets beslutning

Bilag:

Bilag 025-01:	Tilbud fra Tusass
Bilag 025-02:	Tilbud fra INU:IT A/S
Bilag 025-03:	Meddelelse fra Tusass

Beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Mødet sluttede kl.: 15:00

Underskriftsbilag:

Aqqalu Clasen Jerimiassen (A) _____

Knud Kleemann (A) _____

Minik Høegh-Dam (AT) _____

Palle Jerimiassen (S) _____

Lena Ravn Davidsen (D) _____

Bendt B. Kristiansen (IA) _____

Jens Ole Nathanielsen (IA) _____

Niels Davidsen (IA) _____

Anthon Frederiksen (N) _____

Jens Napâtok` (N) _____

Ane Qujaukitsoq (S) _____

Elisabeth Nielsen (S) _____

Jens Kristian Therkelsen (S) _____

Jakob Petersen (S) _____

Jørgen Kruse (S) _____

Magrethe Christensen (S) _____

Sakio Fleischer, (S), _____